
ЧЕМ БЫСТРЕЕ, ТЕМ ЛУЧШЕ

Речь идёт о сложных метео-
рологических условиях, сло-
жившихся на полуострове 26-
27 ноября.

– Просим  крымчан в крат-
чайшие сроки подать заявле-
ние для формирования заявки 
на федеральном уровне. Наш 
лидер, президент  такое пору-
чение дал Правительству Рос-
сийской Федерации – поддер-
жать нас. Минстрой совмест-
но  с нашими коллегами сей-
час этот вопрос рассматрива-
ет.  И чем быстрее мы будем 
предоставлять документы в 
федеральный центр, тем бы-
стрее будут приходить сред-
ства на выплаты, – сообщил 
глава Крыма Сергей Аксёнов.

По данным Министерства 
труда и социальной защиты 
РК, в условиях ЧС предусмо-
трено предоставление четы-
рёх видов выплат. Первая про-
водится в связи с нарушения-
ми условий жизнедеятельно-
сти в размере 10 тысяч рублей. 

Она выплачивается на каждо-
го члена семьи и тех, кто жи-
вёт в жилом помещении, ко-
торое попало в зону ЧС. 

Второй вид – это выплата в 
связи с утратой имущества 
первой необходимости. При 
частичной утрате выплачива-
ется 50 тысяч рублей на каждо-
го члена семьи, при полной  – 
100 тысяч рублей на человека.

Третья – для тех, кто полу-
чил в результате ЧС телесные 
повреждения, а четвёртая – в 
случае смерти потерпевшего.

И НА ДЕТЕЙ

Уже поступило 265 тысяч 
заявлений. Наибольшее коли-
чество их – из Симферополь-
ского, Белогорского, Черно-
морского, Сакского, Джанкой-
ского и Нижнегорского райо-
нов, где особо бушевала сти-
хия.

Подать заявку можно бы-
стро и легко – на портале «Гос-
услуги», в центрах «Мои Доку-
менты», а также обратившись 

в орган труда и социальной 
защиты администрации му-
ниципального образования. 
Каждый дееспособный граж-
данин подаёт заявление сам, а 
за несовершеннолетних  – ро-
дители (или законные пред-
ставители).

Для получения выплаты в 
10 тысяч рублей  достаточно, 
чтобы электроснабжение от-
сутствовало в жилом помеще-
нии непрерывно более суток. 
Если света не было менее 24 
часов,  выплата не положена.

При наличии одновремен-
но нескольких критериев, на-
пример, более суток не было 
света и тепла, всё равно поло-
жена одна выплата, так как 
основание одно: нарушение 
условий жизнедеятельности.

Собирать доказательства  не 
надо. В администрациях созда-
ны специальные комиссии, ко-
торые получат всю необходи-
мую информацию от ресурсо-
снабжающих организаций.

Ирина ГУЛИВАТАЯ.

В СТРАНЕ И КРЫМУ

ОТДЫХАТЬ БУДЕМ ДОЛГО. Традиционно 
январь в России самый короткий рабо-
чий месяц благодаря новогодним кани-
кулам. В январе 2024 года из 31 дня на 
выходные и праздничные приходится 
14: восемь из них относятся к новогод-
ним каникулам, шесть – это традицион-
ные субботы и воскресенья.

ПО НОВЫМ ПРАВИЛАМ. Таксопарки и 
самозанятые водители обязаны рабо-
тать, в том числе в Крыму, по новым 
правилам с 10 декабря. Они обязаны 
пройти регистрацию в налоговой служ-
бе района, где осуществляется их дея-
тельность. 
Нововведения в первую очередь на-
правлены на безопасность пассажи-
ров. Службы такси и автомобили долж-
ны быть включены в реестр. Нововве-
дения также коснутся цвета машины и 
её экологического класса. Все процеду-
ры для получения лицензии государ-
ственные учреждения проводят бес-
платно. 

ДАВНО ЖДАЛИ. В Ялтинском многопро-
фильном медицинском центре ФМБА 
России полным ходом идёт подготовка к 
открытию гемодиализного центра. В 
предназначенном для этого помещении 
проведён ремонт на 6,5 миллиона ру-
блей. В новом отделении – семь кабине-
тов, женские и мужские залы для гемо-
диализа, ординаторские и комнаты для 
медперсонала. Сейчас 14 ялтинцев по-
лучают заместительную почечную тера-
пию в Алуште, 42 пациента стоят на учё-
те у докторов по поводу хронических 
болезней почек. 

ЦИФРА
18 ТЫСЯЧ ДЕРЕВЬЕВ высадили в муни-
ципальных образованиях Крыма во вре-
мя экологической акции «Посади своё 
дерево жизни». Участие в акции приня-
ли более восьми тысяч человек: депута-
ты всех уровней, волонтёры, неравно-
душные граждане.

СКАЗАНО
«Граждан России, то есть 
нас с вами, европейские 
страны и США открыто счи-
тали людьми второго сорта 
(демонстрируя это во 
всём). Больше нет сил тер-

петь это издевательство! Хватит выти-
рать ноги о Россию! [...] Нам стыдно 
должно быть за то, что мы в течение 
восьми лет позволяли гибнуть людям.  
15 тысяч погибших – среди них дети, 
женщины, старики, мужчины. 15 тысяч 
погибших! Вот это была война, которую 
начала Украина. Она убивала этих лю-
дей, даже за людей-то не считала. А те-
перь мы за них заступились, мы закон-
чили это кровопролитие».

Алла ДОВЛАТОВА,  
радиоведущая.

КОМПЕНСАЦИЯ 
ЗА НЕПОГОДУ

Крымчан, пострадавших от ЧС, просят в течение месяца подать заявки  
на получение выплат.

16+

GAZETACRIMEA.RU

№ 227 (21690)

ПОНЕДЕЛЬНИК

11 декабря 

2023 года

Издаётся с 6 июля 1934 года

ТВ: понедельник
вторник

Постановление Совмина РК об установлении величины прожиточного минимума  
на душу населения в Республике Крым на 2024 год СТР. 5 

ОБРАТИТЕ ВНИМАНИЕ!

n Жители Сак и Сакского рай-
она могут подать заявление в 
МФЦ г. Саки или г. Евпатория;
n жители Евпатории – в МФЦ 
г. Евпатория или г. Саки;
n жители Белогорского 
района  – в  МФЦ г. Белогор-
ска или г. Симферополя (пр. 
Кирова, 41);
n жители Симферопольского 
района – в МФЦ г. Симферо-
поля (пр. Кирова, 41) или села 
Доброго Симферопольского 
района.

Ф
от

о:
 Н

ат
ал

ья
 С

ОМ
О

ВА



КРЫМСКАЯ 
ГАЗЕТА

официальный печатный
орган Совета министров

Республики Крым2
gazetacrimea.ru

ПОНЕДЕЛЬНИК
11 декабря
2023 года

ОФИЦИАЛЬНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
от 29 ноября 2023 г. № 845      г. Симферополь

О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым  
от 1 сентября 2023 года № 646

В соответствии со статьёй 84 Конституции Республики Крым, статьёй 20 Закона Республики Крым от 19 июля 
2022 года № 307-ЗРК/2022 «Об исполнительных органах Республики Крым»

Совет министров Республики Крым постановляет:
Внести в постановление Совета министров Республики Крым от 1 сентября 2023 года № 646 «Об утверждении 

Порядка оказания разовой материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате участия в строитель-
стве нереализованных проблемных объектов на территории Республики Крым, чьи права не могут быть восста-
новлены в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии 
в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в 
некоторые законодательные акты Российской Федерации» и Законом Республики Крым от 26 августа 2020 года 
№ 105-ЗРК/2020 «О поддержке пострадавших граждан – участников строительства объектов капитального стро-
ительства на территории Республики Крым, предназначенных для проживания» следующие изменения:

в приложении к постановлению:
в пункте 4 слова «в течение двух месяцев с момента вступления в силу постановления Совета министров 

Республики Крым, которым утвержден настоящий Порядок,» заменить словами «в срок до 8 декабря 2023 года 
(включительно)».

Председатель Совета министров
Республики Крым 

Ю. ГОЦАНЮК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
от 4 декабря 2023 г. № 860      г. Симферополь

О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым  
от 23 мая 2022 года № 367 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2019 года № 1928 
«Об утверждении Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, источ-
ником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства 
Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение отдельных 
мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществления компенсаци-
онных выплат физическим и юридическим лицам, которым был причинен ущерб в результате террористического 
акта, и возмещения вреда, причиненного при пресечении террористического акта правомерными действиями», 
статьёй 84 Конституции Республики Крым, статьёй 20 Закона Республики Крым от 19 июля 2022 года № 307-
ЗРК/2022 «Об исполнительных органах Республики Крым»

Совет министров Республики Крым постановляет:
1. Внести в постановление Совета министров Республики Крым от 23 мая 2022 года № 367 «Об утверждении 

Порядка и условий назначения и выплаты единовременных денежных выплат гражданам в случаях возникнове-
ния чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» следующие изменения: 

в приложении к постановлению:
в разделе 1:
пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3. В целях, определенных настоящим Порядком, органами местного самоуправления муниципальных об-

разований в Республике Крым (далее – органы местного самоуправления) в порядке, определяемом муниципаль-
ными нормативными правовыми актами, создаются Комиссии по установлению факта проживания в жилом по-
мещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, факта нарушения условий жизнедеятельности граждан 
в результате чрезвычайной ситуации и факта утраты заявителем имущества первой необходимости в результате 
чрезвычайной ситуации (далее – Комиссия). Организация работы Комиссии осуществляется в соответствии с 
методическими рекомендациями, утвержденными МЧС России»;

в разделе 2: 
в пункте 2.10:
в абзаце втором слова «Главное управление Министерства внутренних дел по Республике Крым» заменить 

словами «Министерство внутренних дел по Республике Крым»;
в абзаце четвертом слова «Главным управлением Министерства внутренних дел по Республике Крым» заме-

нить словами «Министерством внутренних дел по Республике Крым»;
в пункте 2.12 слова «Главным управлением Министерства внутренних дел по Республике Крым» заменить 

словами «Министерством внутренних дел по Республике Крым»;
в абзаце первом пункта 2.13 слова «Главным управлением Министерства внутренних дел по Республике 

Крым» заменить словами «Министерством внутренних дел по Республике Крым»;
в разделе 3:
в пункте 3.8:
в абзаце втором слова «Главное управление Министерства внутренних дел по Республике Крым» заменить 

словами «Министерство внутренних дел по Республике Крым»;
в абзаце четвертом слова «Главным управлением Министерства внутренних дел по Республике Крым» заме-

нить словами «Министерством внутренних дел по Республике Крым»;
в пункте 3.10 слова «Главным управлением Министерства внутренних дел по Республике Крым» заменить 

словами «Министерством внутренних дел по Республике Крым»;
в абзаце первом пункта 3.11 слова «Главным управлением Министерства внутренних дел по Республике 

Крым» заменить словами «Министерством внутренних дел по Республике Крым»;
в разделе 4:
в пункте 4.4:
в абзаце втором слова «Главное управление Министерства внутренних дел по Республике Крым» заменить 

словами «Министерство внутренних дел по Республике Крым»;
в абзаце четвертом слова «Главным управлением Министерства внутренних дел по Республике Крым» заме-

нить словами «Министерством внутренних дел по Республике Крым»;
в пункте 4.6 слова «Главным управлением Министерства внутренних дел по Республике Крым» заменить сло-

вами «Министерством внутренних дел по Республике Крым»;
в абзаце первом пункта 4.7 слова «Главным управлением Министерства внутренних дел по Республике Крым» 

заменить словами «Министерством внутренних дел по Республике Крым»;
в разделе 5:
в пункте 5.4:
в абзаце втором слова «Главное управление Министерства внутренних дел по Республике Крым» заменить 

словами «Министерство внутренних дел по Республике Крым»;
в абзаце четвертом слова «Главным управлением Министерства внутренних дел по Республике Крым» заме-

нить словами «Министерством внутренних дел по Республике Крым»;
в пункте 5.6 слова «Главным управлением Министерства внутренних дел по Республике Крым» заменить сло-

вами «Министерством внутренних дел по Республике Крым»;
в абзаце первом пункта 5.7 слова «Главным управлением Министерства внутренних дел по Республике Крым» 

заменить словами «Министерством внутренних дел по Республике Крым»;
в разделе 7:
в абзаце первом пункта 7.1 слова «6 месяцев» заменить словами «1 месяца»; 
приложения 10, 12 – 14 к Порядку и условиям назначения и выплаты единовременных денежных выплат 

гражданам в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера изложить в 
новой редакции (прилагаются).

2. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 29 ноября 2023 года.
Председатель Совета министров

Республики Крым
Ю. ГОЦАНЮК

Приложение 10
к Порядку и условиям назначения и выплаты единовремен-
ных денежных выплат гражданам в случаях возникновения 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характе-
ра  (в редакции постановления Совета

министров Республики Крым от «4» декабря 2023 года  
№ 860)

СПИСОК
граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной помощи в результате 

___________________________________________________________________________________
(наименование чрезвычайной ситуации)

№ п/п Фамилия, имя, 
отчество (при на-

личии) гражданина

Дата рож-
дения

Адрес про-
живания

Документ, удостоверяющий лич-
ность

Размер едино-
временной мате-
риальной помощи 

(тыс. рублей)
вид до-
кумента

серия и 
номер

кем выдан 
и когда

Итого необходимо бюджетных ассигнований

__________________________________________
(Глава администрации муниципального образования 

Республики Крым)

______________
(подпись)

_________________
(фамилия, инициалы)

М.П.
__________________________________________

(наименование должности руководителя/уполномоченного 
должностного лица Министерства труда и социальной  

защиты Республики Крым)

______________
(подпись)

_________________
(фамилия, инициалы)

М.П.

СОГЛАСОВАНО:
______________________________________________
(наименование должности руководителя/уполномоченного 

должностного лица Министерства внутренних дел  
по Республике Крым)

______________
(подпись)

_________________
(фамилия, инициалы)

М.П.

______________________________________________
(наименование должности руководителя/уполномоченного 

должностного лица Главного управления МЧС России  
по Республике Крым)

______________
(подпись)

_________________
(фамилия, инициалы)

М.П.

Приложение 12
к Порядку и условиям назначения и выплаты единовремен-
ных денежных выплат гражданам в случаях возникновения 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характе-
ра  (в редакции постановления Совета

министров Республики Крым
от «4» декабря 2023 года № 860)

СПИСОК
граждан, нуждающихся в получении финансовой помощи в связи с полной или частичной утратой 

ими имущества первой необходимости в результате ________________________________________
                                                                                              (наименование чрезвычайной ситуации)

№ 
п/п

Фамилия, имя, от-
чество (при наличии) 

гражданина

Дата рож-
дения

Адрес 
прожива-

ния

Документ, удостоверяющий личность Размер финан-
совой помощи 
(тыс. рублей)

вид до-
кумента

серия и 
номер

кем выдан  
и когда

Итого необходимо бюджетных ассигнований

__________________________________________
(Глава администрации муниципального образования 

Республики Крым)

______________
(подпись)

_________________
(фамилия, инициалы)

 М.П.
__________________________________________

(наименование должности руководителя/уполномоченно-
го должностного лица Министерства труда и социальной 

защиты Республики Крым)

______________
(подпись)

_________________
(фамилия, инициалы)

 М.П.

СОГЛАСОВАНО:
__________________________________________

(наименование должности руководителя/уполномоченно-
го должностного лица Министерства внутренних дел  

по Республике Крым)

______________
(подпись)

_________________
(фамилия, инициалы)

 М.П.

__________________________________________
(наименование должности руководителя/уполномоченно-
го должностного лица Главного управления МЧС России 

по Республике Крым)

______________
(подпись)

_________________
(фамилия, инициалы)

 М.П.

Приложение 13
к Порядку и условиям назначения и выплаты единовремен-
ных денежных выплат гражданам в случаях возникновения 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характе-
ра  (в редакции постановления Совета

министров Республики Крым
от «4» декабря 2023 года № 860)

Список
граждан, нуждающихся в получении единовременного пособия в связи с гибелью (смертью)  

члена семьи в результате _______________________________________________
                                            (наименование чрезвычайной ситуации)

№ 
п/п

Фамилия, 
имя, отче-
ство (при 
наличии) 

погибшего 
(умершего)

Дата 
рожде-

ния

Адрес 
прожи-
вания

Фамилия, 
имя, от-

чество (при 
наличии) 

члена семьи, 
степень 
родства

Документ, удостоверя-
ющий личность члена 
семьи, получающего 

пособие

Размер по-
собия чле-
нам семьи 
погибшего 
(умерше-
го) (тыс. 
рублей)

Всего 
(тыс. 

рублей)

Свиде-
тельство 
о смерти 

погибшего 
(умершего)вид 

доку-
мента

серия и 
номер

кем 
выдан 
и когда

           
Итого необходимо бюджетных ассигнований    

__________________________________________
(Глава администрации муниципального образования 

Республики Крым)

______________
(подпись)

_________________
(фамилия, инициалы)

 М.П.
__________________________________________

(наименование должности руководителя/уполномоченно-
го должностного лица Министерства труда и социальной 

защиты Республики Крым)

______________
(подпись)

_________________
(фамилия, инициалы)

 М.П.

СОГЛАСОВАНО:
__________________________________________

(наименование должности руководителя/уполномоченно-
го должностного лица Министерства внутренних дел  

по Республике Крым)

______________
(подпись)

_________________
(фамилия, инициалы)

 М.П.

__________________________________________
(наименование должности руководителя/уполномоченно-
го должностного лица Главного управления МЧС России 

по Республике Крым)

______________
(подпись)

_________________
(фамилия, инициалы)

 М.П.

70ЛЕТНЯЯ КРЫМЧАНКА СВЯЗАЛА 70 ПАР НОСКОВ ДЛЯ УЧАСТНИКОВ СВО
kianews24.ru



КРЫМСКАЯ 
ГАЗЕТА

официальный печатный
орган Совета министров
Республики Крым 3

gazetacrimea.ru
ПОНЕДЕЛЬНИК

11 декабря
2023 года

ЖИТЕЛИ САК РЕШИЛИ ПОДЗАРАБОТАТЬ НА НЕДАВНЕЙ СТИХИИ
kianews24.ru

Приложение 14
к Порядку и условиям назначения и выплаты единовре-

менных денежных выплат гражданам в случаях возникно-
вения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера 
(в редакции постановления Совета

министров Республики Крым
от «4» декабря 2023 года № 860)

СПИСОК
граждан, нуждающихся в получении единовременного пособия в связи с получением вреда  

здоровью в результате _________________________________________________________________
(наименование чрезвычайной ситуации)

№ 
п/п

Фамилия, имя, отчество 
(при наличии) погибшего 

(умершего)

Дата 
рожде-

ния

Адрес 
прожива-

ния

Документ, удостоверяющий 
личность

Степень 
тяжести 
вреда 

здоровью

Размер 
пособия 

(тыс. 
рублей)

вид до-
кумента

серия и 
номер

кем выдан 
и когда

Итого необходимо бюджетных ассигнований

__________________________________________
(Глава администрации муниципального образования 

Республики Крым)

______________
(подпись)

_________________
(фамилия, инициалы)

М.П.
__________________________________________

(наименование должности руководителя/уполномоченного 
должностного лица Министерства труда и социальной 

защиты Республики Крым)

______________
(подпись)

_________________
(фамилия, инициалы)

М.П.

СОГЛАСОВАНО:
______________________________________________
(наименование должности руководителя/уполномоченного 

должностного лица Министерства внутренних дел  
по Республике Крым)

_____________
(подпись)

_________________
(фамилия, инициалы)

М.П.

______________________________________________
(наименование должности руководителя/уполномоченного 

должностного лица Главного управления МЧС России  
по Республике Крым)

_____________
(подпись)

_________________
(фамилия, инициалы)

М.П.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
от 5 декабря 2023 г. № 861      г. Симферополь

О внесении изменения в постановление Совета министров Республики Крым  
от 2  марта 2022 года № 16

В соответствии со статьёй 84 Конституции Республики Крым, статьёй 20 Закона Республики Крым от 19 июля 
2022 года № 307-ЗРК/2022 «Об исполнительных органах Республики Крым»

Совет министров Республики Крым постановляет:
1. Внести в постановление Совета министров Республики Крым от 25 марта 2022 года № 169 «Об утверждении 

Порядка осуществления выплаты разовой материальной помощи гражданам, принимавшим участие (содейство-
вавшим выполнению задач) в специальной военной операции, получившим увечье (вред здоровью) или погибшим 
(умершим) во время проведения специальной военной операции, членам их семей» следующее изменение:

в приложении к постановлению:
в абзаце десятом пункта 7 после слов «справки военно-врачебной комиссии» дополнить словами «или справки 

врачебной комиссии».
2. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 7 декабря 2022 

года.
Председатель Совета министров

Республики Крым
Ю. ГОЦАНЮК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
от 5 декабря 2023 г. № 862      г. Симферополь

О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым  
от 12 ноября 2014 года № 4 2

В соответствии со статьёй 19 Федерального закона от 5 декабря 2022 года № 498-ФЗ «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьёй 84 Конституции Республики Крым, статьёй 
20 Закона Республики Крым от 19 июля 2022 года № 307-ЗРК/2022 «Об исполнительных органах Республики 
Крым» 

Совет министров Республики Крым постановляет:
Внести изменения в постановление Совета министров Республики Крым от 12 ноября 2014 года № 452 «Об 

утверждении перечня специально отведенных мест для проведения публичных мероприятий на территории Рес-
публики Крым», изложив приложение к нему в новой редакции (прилагается). 

Председатель Совета министров
Республики Крым

Ю. ГОЦАНЮК

Приложение к постановлению Совета министров Республики 
Крым от «12» ноября 2014 года № 452

(в редакции постановления Совета министров Республики 
Крым от «5» декабря 2023 года № 862)

Перечень спе иально отведенных мест для проведения публичных мероприятий  
на территории Республики Крым

г. Алу та
1. Площадь Советская (у здания городского совета);
2. ентральная набережная (у Ротонды).

г. Армянск
1. Площадь возле ентра культуры и досуга (ул. Симферопольская, 4);
2. Парк им. И. Гаспринского.

г. жанкой
1. Площадь ентральная;
2. Площадь перед муниципальным бюджетным учреждением культуры «Джанкойский городской центр куль-

туры и досуга Республики Крым» (ул. Ленина).
г. Евпатория

1. Фестивальная площадь (пересечение ул. Приморской и ул. Чернышевского);
2. Площадь перед пансионатом «Мирный» (пгт Мирный, ул. кольная, 14а);
3. ентральная площадь (пгт Новоозерное, ул. Героев-Десантников, 3);
4. ентральная площадь (пгт Заозерное, ул. Гайдара, 65а).

г. Керчь
1. Городская набережная с прилегающим городским парком культуры и отдыха;
2. Сквер Летчиков;
3. Площадь имени Ленина.

г. Красноперекопск
1. ратская могила (ул. олбухина);
2. Площадь Героев Перекопа (площадь, крыльцо городского Дворца культуры);
3. Аллея к памятному знаку « ри штурма Перекопа»;
4. Площадка у городского фонтана (ул. Менделеева).

г. Саки
1. Площадь Революции;
2. лица Революции (для проведения шествий и демонстраций);
3. Площадь перед зданием Дворца культуры химиков (перекресток пер. ерегового и ул. Курортной);
4. Сквер им. А. С. Пушкина (пер. Ковалева).

г. Симферополь
1. ерритория перед частным учреждением «Крымский республиканский Дворец культуры профсоюзов»;
2. ерритория перед центром культуры и бизнеса «Космос»;
3. Парк им. . А. Гагарина (от скульптурной композиции « ри грации» по пешеходной зоне, расположенной 

вдоль прудов);
4. От территории частного учреждения «Крымский республиканский Дворец культуры профсоюзов» по пеше-

ходной зоне, расположенной вдоль ул. Киевской до реки Салгир.
г. Судак

1. Площадь «Молодежная» (г. Судак, 85а);
2. Городской сад (ул. Ленина);
3. олм Славы (ул. Курортное оссе);
4. ентральная набережная города Судака;
5. Сквер (кв. Молодежный, ул. Феодосийское оссе);
6. Площадь перед сельским Домом культуры (с. Грушевка);
7. Площадь перед сельским Домом культуры (с. Веселое);
8. Площадь перед сельским Домом культуры (с. Солнечная Долина);
9. Площадь перед сельским Домом культуры (с. Морское);
10. Площадь перед сельским клубом (пгт Новый Свет);
11. Площадь перед Судакским городским Домом культуры «Долина Роз» (г. Судак, ул. Алуштинская, 15а).

г. еодосия
1. Привокзальная площадь (пр. им. И. К. Айвазовского);
2. Площадь перед кинотеатром «Крым» (пр. им. И.К. Айвазовского, 1);
3. Площадь возле цветомузыкального фонтана (сквер «60 лет Октября» по пр. им. И. К. Айвазовского);
4. Площадь в районе памятника И. Назукину (ул. Горького);
5. ентральный городской стадион им. В.А. айдерова (ул. Насыпная, 4).

г. лта
1. Сквер им. . Г. евченко (ул. Московская);
2. Площадь около концертного зала « билейный»;
3. Площадь около Гурзуфского Дома культуры (пгт Гурзуф, ул. Артековская);
4. ентральная площадь (пгт Форос, ул. Космонавтов).

Бахчисарайский район
1. Площадь имени Ленина (г. ахчисарай);
2. Дом культуры и прилегающая к нему территория (г. ахчисарай, ул. Симферопольская);
3. Дом культуры и прилегающая к нему территория (с. Куйбышево, ул. Ленина);
4. Площадка перед рынком (с. Почтовое, ул. Ленина);
5. Мемориальная площадка со стелой и памятными досками в честь воинов-односельчан с бюстами Героев 

Самохвалова Н. С. и Новикова В. С. (с. Почтовое, ул. Чкалова);
6. ратская могила советских воинов и партизан 1918 г., 1944 г. (с. Новопавловка, ул. Севастопольская);
7. Сельский Дом культуры и прилегающая к нему территория (с. Растущее);
8. Дом культуры и прилегающая к нему территория (с. Ароматное, ул. Скальная);
9. ерритория возле фельдшерско-акушерского пункта (с. Маловидное, ул. Дорожная);
10. Сельский Дом культуры и прилегающая к нему территория (с. Предущельное);
11. Сельский Дом культуры и прилегающая к нему территория (с. Верхоречье);
12. Сельский Дом культуры и прилегающая к нему территория (с. Голубинка, ул. Ленина, 27а);
13. ерритория возле ратской могилы советских воинов, погибших в боях и умерших в госпиталях в 1944 году 

(с. Аромат, ул. Пионерская);
14. Площадь (с. Долинное, ул. Ленина, 32);
15. Сельский Дом культуры и прилегающая к нему территория (с. елезнодорожное, ул. Каштановая, 14);
16. Площадь перед зданием узла связи (с. елезнодорожное, ул. Подгорная, 4);
17. Сельский Дом культуры (с. ургеневка, ул. Ленина, 25а);
18. Площадь им. Ленина (с. ургеневка);
19. Площадь (с. Зеленое, ул. Почтовая, 1);
20. Сельский Дом культуры и прилегающая к нему территория (с. Каштаны, ул. Виноградная, 1);
21. Сельский Дом культуры (с. Отрадное, ул. Альминская, 60а);
22. Площадь перед бывшим административным зданием ПАО « урлюк» (с. Кочергино, ул. Панфилова, 18а);
23. Сельский Дом культуры (с. олмовка, ул. ентральная, 7);
24. ентральная площадь (с. Плодовое, ул. Ленина);
25. ентральная площадь (с. Дубровка, ул. Павленко);
26. Площадь возле почты (с. Скалистое, ул. Ленина, 49);
27. Парк возле магазина « одрак» (с. рудолюбовка);
28. Площадь возле кафе «Мангуш» (с. Прохладное, ул. Студенческая, 30);
29. Площадь возле магазина № 47 (с. Глубокий р, ул. 50 лет Октября, 32а);
30. Сельский Дом культуры и прилегающая к нему территория (с. абачное, ул. Сотника, 9);
31. Сельский Дом культуры и прилегающая к нему территория (с. енистое, ул. Заречная, 27);
32. Сельский Дом культуры и прилегающая к нему территория (с. гловое, ул. Ленина, 65);
33. Сельский Дом культуры Вилино-2 и прилегающая к нему территория (с. Вилино, ул. Ленина, 45а);
34. Сельский Дом культуры Вилино-1 и прилегающая к нему территория (с. Вилино, ул. Ленина, 128а);
35. Сельский клуб «Магарач» (с. Вилино, ул. Чапаева, 16а).

Белогорский район
1. ентральная площадь (г. елогорск, ул. Луначарского, 46а);
2. ерритория парковки между зданием администрации елогорского района и торговыми ларьками на улице 

Мира (г. елогорск, ул. Мира).
жанкойский район

1. Площадь возле магазина «Герд» (пгт Азовское, ул. Ленина, 51);
2. Площадь перед зданием Дома культуры, Дом культуры (пгт Вольное, ул. Чкалова, 6); 
3. Площадь перед сельским Домом культуры, Дом культуры (с. рмаково, ул. Гагарина, 1а);
4. Площадь вблизи Дома культуры (с. Завет-Ленинский, ул. евченко, 24);
5. ентральная площадь (с. Заречное, ул. Калинина, 24б);
6. Площадь перед сельским Домом культуры (с. Изумрудное, ул. Свободная, 28);
7. орговая площадь (с. Новостепное, ул. Спортивная, 47);
8. ентральная площадь (с. Кондратьево, ул. Ленина);
9. Площадь перед сельским Домом культуры, Дом культуры (с. Крымка, ул. кольная, 11);
10. Площадка перед сельским Домом культуры (с. Лобаново, ул. Ленина, 3);
11. Площадка перед сельским Домом культуры, сельский Дом культуры (с. Луганское, ул. Ленина, 99);
12. Площадка перед сельским Домом культуры, сельский Дом культуры (с. Майское, ул. Майская, 52г);
13. Сквер (с. Маслово, пер. кольный, 6а);
14. Площадь перед сельским Домом культуры, сельский Дом культуры (с. Медведевка, ул. Ленина, 14);
15. Площадка перед сельским Домом культуры, Дом культуры (с. Мирновка, ул. Интернациональная, 45а);
16. Площадка перед сельским Домом культуры, сельский Дом культуры (с. Новокрымское, ул. Крымская, 32);
17. Площадь возле Дома культуры (с. Пахаревка, ул. анкистов, 13);
18. Площадка перед зданием Победненского Дома культуры (с. Победное, ул. Ленина, 53а);
19. Парковая зона (с. Просторное, ул. Первомайская, 27г);
20. Площадь перед зданием для проведения публичных мероприятий, здание для проведения публичных ме-

роприятий (с. Роскошное, ул. Ленина, 29);
21. Площадь возле магазина (с. Рощино, ул. Ленина, 10);
22. Площадь возле бывшего здания Дома быта (с. Светлое, ул. Ленина, 22);
23. Площадка перед сельским Домом культуры (с. Стальное, ул. Гагарина, 48);
24. Площадка перед сельским Домом культуры, сельский Дом культуры (с. абачное, ул. Гагарина, 23);
25. Площадь возле сельского Дома культуры (с. елинное, ул. Калинина, 4а);
26. Площадь Ленина (с. Чайкино, ул. Ленина);
27. Площадь перед сельским Домом культуры, сельский Дом культуры (с. ркое, ул. Ленина, 2а);
28. Сельский Дом культуры (с. ркое Поле, ул. Садовая, 54б);
29. Площадь возле магазина «Виктория» (с. снополянское, ул. Ленина, 35а).



КРЫМСКАЯ 
ГАЗЕТА

официальный печатный
орган Совета министров

Республики Крым4
ПОНЕДЕЛЬНИК
11 декабря
2023 года

gazetacrimea.ru

ЗА МЕСЯЦ В ЯЛТЕ СНЕСЛИ 70 САМОСТРОЕВ
kianews24.ru

Кировский район
1. Привокзальная площадь, включая территорию сквера у комплекса памятников (пгт Кировское, ул. Фрунзе);
2. Дом культуры «Дружба» и прилегающая к нему территория (пгт Кировское, ул. Р. Люксембург, 8);
3. окаревский сельский Дом культуры и прилегающая к нему территория (с. окарево, ул. кольная, 3б);
4. убинский сельский Дом культуры и прилегающая к нему территория (с. убино, ул. Ленина, 51а);
5. Сельский Дом культуры и прилегающая к нему территория (с. Абрикосовка, ул. Ленина, 12);
6. Сельский Дом культуры и площадь у здания (с. ркое Поле, просп. Красносельского);
7. Площадь имени 70-летия Победы (с. Первомайское);
8. Сельский клуб и прилегающая к нему территория (с. Партизаны, ул. Суворова, 5);
9. Сельский Дом культуры и прилегающая к нему территория (с. Синицыно, ул. Гоголя, 5а);
10. Сельский Дом культуры и прилегающая к нему территория (с. Приветное, ул. рудовая, 11г);
11. Сельский Дом культуры и прилегающая к нему территория (с. Льговское, ул. Гагарина, 11);
12. Сельский Дом культуры и прилегающая к нему территория (с. Первомайское, ул. Советская, 63а);
13. Изюмовский сельский Дом культуры (с. Изюмовка, ул. Клубная, 4а);
14. Парк имени . Гагарина (с. Золотое Поле, ул. ентральная, 5а);
15. Зал хореографии Старокрымского городского Дома культуры (г. Старый Крым, ул. Свободы, 30);
16. ерритория возле памятника «Обелиск Славы» (г. Старый Крым, ул. Ленина, 101б);
17. Владиславовский сельский Дом культуры и прилегающая к нему территория (с. Владиславовка, ул. Ленина, 41а);
18. Городской парк «ГорСад» (г. Старый Крым, ул. Ленина, 101а);
19. Сквер им. В. И. Ленина (г. Старый Крым, ул. Ленина);
20. Сельский Дом культуры и прилегающая к нему территория (с. уравки, ул. Советская, 84).

Красногвардейский район
1. Дом культуры и прилегающая к нему территория (с. Александровка);
2. Памятник воинам-освободителям и прилегающая к нему территория (с. Амурское);
3. ерритория, прилегающая к зданию конторы (с. Восход, ул. Переверзева, 1);
4. Дом культуры и прилегающая к нему территория (с. Зерновое);
5. Дом культуры и прилегающая к нему территория (с. Калинино);
6. ентральная площадь (с. Клепинино);
7. Дом культуры и прилегающая к нему территория (с. Колодезное);
8. Дом культуры и прилегающая к нему территория (с. Котельниково, ул. Московская, 8);
9. Дом культуры и прилегающая к нему территория (с. Краснознаменка);
10. Площадь перед зданием Дома культуры (с. Ленинское);
11. Сельский Дом культуры и прилегающая к нему территория (с. Марьяновка);
12. Дом культуры и прилегающая к нему территория (с. Найденовка);
13. Дом культуры и прилегающая к нему территория (с. Новопокровка);
14. Общественный центр № 2 (с. Петровка);
15. ентральная площадь (с. Полтавка);
16. ентральная площадь (с. Пятихатка);
17. Дом культуры и прилегающая к нему территория (с. Ровное);
18. Площадь перед зданием сельского Дома культуры (с. нтарное);
19. Красногвардейский центр культуры и прилегающая к нему территория (пгт Красногвардейское, ул. нгельса, 7);
20. Площадь перед зданием Дома культуры (пгт Октябрьское).

Красноперекопский район
1. Площадь перед зданием Дома культуры (с. ратское, ул. Ленина, 16);
2. Площадь перед памятным знаком (с. Вишневка, ул. Ленина, 55);
3. Парк (с. Воинка, ул. Ленина);
4. ентральная площадь (с. Ильинка, ул. Конституции, 4а);
5. ентральная площадь (с. Ишунь, ул. Горького, 1);
6. Площадь, прилегающая к улице Победы и объекту культурного наследия «Мемориальное сооружение, рат-

ская могила советских воинов»;
7. Площадь перед Домом культуры (с. Магазинка, ул. Севастопольская, 10а);
8. Площадь перед Домом культуры (с. Новопавловка, ул. Набережная, 2а);
9. Площадь (с. Орловское, ул. Первомайская, 15);
10. Площадь перед Домом культуры (с. Почетное, ул. Октябрьская, 46);
11. Площадь перед Домом культуры (с. Совхозное, ул. Зеленая, 5а);
12. Площадь перед Домом культуры (с. Филатовка, ул. Крымская, 24).

Ленинский район
1. Площадь перед зданием районного Дома культуры «Горизонт» (пгт Ленино, ул. Пушкина, д. 20);
2. Площадь перед зданием Дома культуры «Арабат» (г. елкино, д. 17);
3. Площадь перед зданием сельского Дома культуры (пгт агерово, ул. Ленина, д. 1);
4. Площадь у памятного знака погибшим односельчанам (с. атальное, ул. Дубинина);
5. Площадь перед зданием сельского Дома культуры (с. елинское, ул. жная, 34);
6. Площадь перед зданием сельского Дома культуры (с. Новоотрадное, ул. Морская, 8);
7. Площадь перед зданием сельского Дома культуры (с. Виноградное, ул. Мичурина, д. 42);
8. Площадь перед магазином «Фаворит» с. Войково (с. Войково, ул. Колхозная, 126к);
9. Площадь перед магазином (с. Курортное, ул. Набережная, д. 53);
10. Площадь у памятного знака погибшим односельчанам (с. ондаренково, ул. ондаренко);
11. Площадь перед зданием сельского Дома культуры (с. Глазовка, ул. Караханяна, д. 49);
12. Площадь перед сельским клубом (с. Осовины, ул. Октябрьская, д. 1г);
13. ерритория возле автобусной остановки (с. ркино, ул. Кирова);
14. Площадь перед зданием сельского Дома культуры (с. Горностаевка, ул. Ленина, д. 15);
15. Площадь возле магазина (с. Заветное, ул. Коренкова, д. 4);
16. Площадь возле магазина (с. ковенково, ул. Черноморская, д. 5);
17. Площадь возле магазина (с. Набережное, ул. Суслина, д. 37 а);
18. Площадь возле остановки (с. Костырино, ул. Приозерная);
19. Площадь перед зданием сельского Дома культуры (с. Ильичево, ул. кольная, д. 60);
20. Площадь у памятного знака погибшим односельчанам (с. Ильичево);
21. Площадь перед зданием сельского Дома культуры (с. Калиновка, ул. Ленина, д. 49);
22. Площадь перед зданием кафе «Айдер» (с. Калиновка, ул. Ленина, д. 51б);
23. ентральная площадь села Кирово (с. Кирово, ул. Ленина, д. 27);
24. Площадь возле магазина (с. Вулкановка, ул. Ленина);
25. Площадь перед летней танцевальной площадкой в центре села (с. Красногорка, ул. кольная, д. 36а);
26. Площадь перед зданием сельского Дома культуры (с. Ленинское, ул. Ленина, д. 13);
27. ентральная площадь (с. Луговое, проспект Фрунзе, д. 5);
28. Площадь перед зданием сельского Дома культуры (с. Марфовка, ул. Ленина, д. 15);
29. Площадка в конце ул. Степной (с. Марьевка);
30. ентральная площадь (с. Марьевка, ул. кольная, д. 2);
31. Площадь перед зданием сельского Дома культуры (с. Мысовое, ул. кольная, д. 41);
32. Площадь у памятного знака погибшим односельчанам (с. Мысовое);
33. ерритория возле фельдшерско-акушерского пункта (с. Мысовое, ул. ентральная, д. 2);
34. ерритория возле магазина (с. Заводское, ул. Нахимова, д. 20);
35. ерритория возле конторы Ленинского лесничества Государственного автономного учреждения Республи-

ки Крым «Старокрымское лесоохотничье хозяйство» (с. Азовское);
36. Площадь перед зданием сельского Дома культуры (с. Новониколаевка, ул. Комсомольская, д. 1б);
37. Площадь перед торговым центром (с. Новониколаевка, ул. Октябрьская, д. 18);
38. Площадь перед зданием сельского Дома культуры (с. Октябрьское, ул. Киевская, д. 1);
39. Площадь перед зданием сельского Дома культуры (с. Останино, ул. иторенко, д. 1д);
40. Площадь перед зданием сельского Дома культуры (с. Приозерное, ул. Клубная, д. 10а);
41. ентральная площадь (с. Семисотка, пер. кольный);
42. Площадь перед зданием сельского Дома культуры (с. варово, ул. Кугатова, д. 1б);
43. Площадь перед зданием сельского Дома культуры (с. Челядиново, ул. жная, д. 1);
44. Площадь перед зданием сельского Дома культуры (с. Чистополье, ул. ратьев омко, д. 37а);
45. Площадь перед магазином (с. Либкнехтовка, Красноармейская, д. 35).

Нижнегорский район
1. Сельский Дом культуры и прилегающая к нему территория (с. Косточковка, ул. Парковая, 4);
2. Стадион с. Косточковка (ул. ентральная, 28);
3. Сельский клуб и прилегающая к нему территория (с. Фрунзе, ул. веточная, 1а);

4. Сельский Дом культуры (с. Зоркино, ул. лтинская, 30);
5. Сельский клуб (с. ирокое, ул. Зеленая);
6. Площадка возле магазина (с. Нежинское, ул. ентральная, 26);
7. Площадка возле бывшего сельского клуба (с. Межевое);
8. Сельский Дом культуры и прилегающая к нему территория (с. Чкалово, ул. Параллельная, 9а);
9. Сельский клуб и прилегающая к нему территория (с. Великоселье, ул. Ленина, 85);
10. Площадка возле сельского Дома культуры (с. мельяновка, ул. ентральная, 80);
11. Общественная территория возле стадиона (с. Лиственное, ул. Советская);
12. Площадь возле дошкольного учебного заведения (с. Дрофино, ул. Садовая, 11);
13. Площадка возле магазина (с. Стрепетово, ул. Чахмахчана, 9);
14. Сельский клуб (с. стребки, ул. Мира, 22);
15. Площадь возле сельского Дома культуры (с. Митрофановка, ул. 50 лет Октября, 75);
16. Площадка возле магазина (с. Митрофановка, ул. абачная, 2б);
17. Площадка возле магазина (с. уревестник, ул. Октябрьская, 32г);
18. Площадка возле магазина (с. Червоное, ул. Зеленая, 27а);
19. Площадка возле магазина Индивидуального предпринимателя Максимович (с. Плодовое, ул. Кооперативная, 1в);
20. Парковая зона (с. Разливы, ул. Сейтлер);
21. Площадь возле сельского Дома культуры (с. Акимовка, ул. Луговая, 72б);
22. Площадка возле магазина (с. Двуречье, ул. 40 лет Победы, 1а);
23. Площадка возле магазина (с. Лужки, ул. Крайняя, 50а);
24. Сельский Дом культуры (с. емчужина, ул. 40 лет Победы, 5);
25. Рыночная площадь с. емчужина (ул. анина, 10);
26. Рыночная площадь с. Приречное (ул. Октябрьская, 27);
27. Сельский клуб (с. Приречное, ул. Набережная, 8);
28. Сельский клуб (с. Пены, ул. Новая, 1);
29. Площадка возле магазина (с. Пены, ул. Мира, 36);
30. Площадь возле сельского Дома культуры (с. Ивановка, ул. Ленина, 1);
31. Площадь возле сельского Дома культуры (с. Охотское, ул. Ленина, 106);
32. Площадь с. елябовка (ул. Придорожная, 34);
33. Площадь возле сельского Дома культуры (с. елябовка, ул. Придорожная, 3а);
34. Площадь возле магазина (с. Ломоносово, ул. Пушкина, 14);
35. Площадь возле сельского Дома культуры (с. Садовое, ул. Генова, 1);
36. Парковая зона возле сельского Дома культуры (с. варовка, ул. Кирова, 9а);
37. Площадь с. варовка (пр. 50 лет Октября);
38. Площадка возле магазина (с. Новоивановка, ул. Приднепровская, 69);
39. Площадка возле магазина (с. Семенное, ул. Ленина, 53а);
40. ентральная площадь с. Михайловка (пр. Черфаса, 30);
41. Площадка возле сельского Дома культуры (с. Изобильное, ул. билейная, 2а);
42. Площадь Победы (п. Нижнегорский, ул. Победы);
43. Площадь возле Могилы Неизвестного Солдата (п. Нижнегорский, ул. Придорожная);
44. Площадь им. Ленина (п. Нижнегорский, ул. Ленина);
45. Площадка возле конторы общества с ограниченной ответственностью «Плодопитомник» (с. Зеленое, ул. 

ентральная, 8);
46. ентральный парк и стадион (с. Зеленое, ул. ентральная);
47. Владимирский парк (п. Нижнегорский, ул. Коммунальная);
48. Коренновский сельский клуб и прилегающая к нему территория (с. Коренное, ул. Лазарева, 51а);
49. Владиславовский сельский клуб и прилегающая к нему территория (с. Владиславовка, ул. Ленина, 79а);
50. ентральная площадь с. Новогригорьевка (ул. Мичурина);
51. Возле магазина (с. Любимовка, ул. Заречная, 1а);
52. ентральная площадь с. Пшеничное (ул. 50 лет Октября, 6);
53. Парк Героев Защитников Отечества (п. Нижнегорский, ул. Фонтанная).

Первомайский район
1. Площадь возле структурного подразделения муниципального бюджетного учреждения культуры «Перво-

майская централизованная клубная система Первомайского района Республики Крым» Абрикосовский сельский 
Дом культуры (с. Абрикосово, ул. Октябрьская, 27б);

2. Структурное подразделение муниципального бюджетного учреждения культуры «Первомайская централи-
зованная клубная система Первомайского района Республики Крым» Алексеевский сельский Дом культуры (с. 
Алексеевка, ул. Ленина, 6);

3. Здание Войковской сельской библиотеки-филиал № 4 (с. Войково, ул. Мичурина, 1г);
4. Площадь (с. Войково, ул. Мичурина);
5. Структурное подразделение муниципального бюджетного учреждения культуры «Первомайская централи-

зованная клубная система Первомайского района Республики Крым» Гвардейский сельский Дом культуры (с. 
Гвардейское, ул. кольная, 1а);

6. Контора общества с ограниченной ответственностью «Л ндком Крым» (с. Гришино, ул. ентральная, 2);
7. ентральная площадь (с. Гришино, ул. ентральная);
8. Структурное подразделение муниципального бюджетного учреждения культуры «Первомайская централи-

зованная клубная система Первомайского района Республики Крым» Калининский сельский Дом культуры (с. 
Калинино, ул. Советская, 22а);

9. Здание магазина « ентральный» (с. Калинино, ул. Спортивная, 1а);
10. Контора совхоза акционерного общества «Кирово» (с. Кормовое, ул. кольная, 2);
11. Структурное подразделение муниципального бюджетного учреждения культуры «Первомайская централи-

зованная клубная система Первомайского района Республики Крым» Крестьяновский сельский Дом культуры (с. 
Крестьяновка, ул. Гагарина, 34а);

12. Площадка возле структурного подразделения муниципального бюджетного учреждения культуры «Перво-
майская централизованная клубная система Первомайского района Республики Крым» Крестьяновский сельский 
Дом культуры (с. Крестьяновка, ул. Гагарина, 34а);

13. Структурное подразделение муниципального бюджетного учреждения культуры «Первомайская центра-
лизованная клубная система Первомайского района Республики Крым» Октябрьский сельский Дом культуры (с. 
Октябрьское, ул. Ленина, 38);

14. Площадь возле структурного подразделения муниципального бюджетного учреждения культуры «Перво-
майская централизованная клубная система Первомайского района Республики Крым» Октябрьский сельский 
Дом культуры (с. Октябрьское, ул. Ленина, 38);

15. Площадь возле структурного подразделения муниципального бюджетного учреждения культуры «Перво-
майская централизованная клубная система Первомайского района Республики Крым» Островский сельский Дом 
культуры (с. Островское, ул. Садовая, 38);

16. Структурное подразделение муниципального бюджетного учреждения культуры «Первомайская центра-
лизованная клубная система Первомайского района Республики Крым» Правдовский сельский Дом культуры (с. 
Правда, ул. кольная, 40);

17. Площадь возле структурного подразделения муниципального бюджетного учреждения культуры «Перво-
майская централизованная клубная система Первомайского района Республики Крым» Правдовский сельский 
Дом культуры (с. Правда, ул. кольная, 40/2);

18. Структурное подразделение муниципального бюджетного учреждения культуры «Первомайская центра-
лизованная клубная система Первомайского района Республики Крым» Сарыбашский сельский Дом культуры (с. 
Сары- аш, ул. Зеленая, 34);

19. Структурное подразделение муниципального бюджетного учреждения культуры «Первомайская центра-
лизованная клубная система Первомайского района Республики Крым» Стахановский сельский Дом культуры (с. 
Стахановка, ул. Ленина, 2);

20. Площадь возле структурного подразделения муниципального бюджетного учреждения культуры «Перво-
майская централизованная клубная система Первомайского района Республики Крым» Степновский сельский 
Дом культуры (с. Степное, ул. Карла Маркса);

21. Структурное подразделение муниципального бюджетного учреждения культуры «Первомайская центра-
лизованная клубная система Первомайского района Республики Крым» Степновский сельский Дом культуры (с. 
Степное, ул. Карла Маркса, 17);

22. Структурное подразделение муниципального бюджетного учреждения культуры «Первомайская центра-
лизованная клубная система Первомайского района Республики Крым» Сусанинский сельский Дом культуры (с. 
Сусанино, ул. рудовая, 6);

23. Площадь возле магазина (с. Черново, ул. Свердлова, 7);



КРЫМСКАЯ 
ГАЗЕТА

официальный печатный
орган Совета министров
Республики Крым 5

ПОНЕДЕЛЬНИК
11 декабря

2023 года

gazetacrimea.ru

В КРЫМУ КУРИНЫЕ ЯЙЦА ЗА МЕСЯЦ ПОДОРОЖАЛИ БОЛЕЕ ЧЕМ НА 20%  КРЫМСТАТ
kianews24.ru

24. Структурное подразделение муниципального бюджетного учреждения культуры «Первомайская центра-
лизованная клубная система Первомайского района Республики Крым» Черновский сельский Дом культуры (с. 
Черново, ул. Свердлова, 23);

25. Площадь возле структурного подразделения муниципального бюджетного учреждения культуры «Перво-
майская централизованная клубная система Первомайского района Республики Крым» Черновский сельский Дом 
культуры (с. Черново, ул. Свердлова, 23);

26. Площадь Советская (пгт Первомайское);
27. Площадь возле структурного подразделения муниципального бюджетного учреждения культуры «Перво-

майская централизованная клубная система Первомайского района Республики Крым» Первомайский районный 
Дом культуры (пгт Первомайское, ул. Советская, 9).

Раздольненский район
1. ентральная площадь пгт Раздольное (без учета проезжей части ул. Ленина);
2. Площадь перед обелиском Славы и памятным знаком Воинам-Интернационалистам (пгт Раздольное, ул. 30 

лет Победы);
3. Площадь перед памятным знаком « ертвам депортации» (пгт Раздольное, ул. Антона Кима);
4. Площадь перед ратской могилой советских воинов (пгт Раздольное, ул. жная);
5. ерритория перед памятным знаком Ликвидаторам аварии на Чернобыльской атомной лектростанции (пгт 

Раздольное, ул. Л. Г. Рябики);
6. ентральный стадион пгт Раздольное;
7. Площадь возле поселкового Дома культуры (пгт Новосёловское, ул. Ленина, 58);
8. ентральная площадь с. Славянское (с. Славянское, пер. кольный, 3);
9. Площадь возле сельского Дома культуры (с. Серебрянка, ул. Виноградная, 2);
10. Площадь возле сельского Дома культуры (с. Зимино, ул. Ленина, 1г);
11. Площадь возле сельского Дома культуры (с. Ковыльное, ул. Садовая, 27);
12. Площадь возле сельского Дома культуры (с. ерезовка, ул. Гагарина, 56);
13. Площадь возле памятника погибшим воинам (с. Чернышево, ул. Кирова);
14. Площадь возле сельского Дома культуры (с. Ручьи, ул. итова, 6);
15. Площадь возле сельского Дома культуры (с. отаническое, ул. Дубинина, 12);
16. Площадь возле сельского Дома культуры (с. Кукушкино, ул. евченко, 30);
17. Площадь возле сельского Дома культуры (с. Славное, ул. Ленина, 13).

Сакский район
1. ентральная площадь (с. Вересаево, пер. Строительный, 3);
2. ентральная площадь (с. Веселовка);
3. Площадь возле сельского клуба (с. Виноградово);
4. Сельский клуб (с. Воробьево);
5. ерритория возле мемориала 9 Героев Советского Союза (с. Геройское);
6. ентральная площадь (с. Добрушино, ул. кольная, 25);
7. ентральная площадь (с. Зерновое, ул. кольная);
8. ентральная площадь (с. Ивановка);
9. ентральная площадь (с. Кольцово, ул. ерещенко);
10. Площадь возле магазина «Маркет» (с. Крайнее, ул. Мира, 2);
11. ентральная площадь (с. Крымское);
12. Сельский Дом культуры (с. Лесновка, ул. кольная, 4);
13. Сельский Дом культуры (с. Митяево);
14. Сельский Дом культуры (с. Молочное, ул. Пионерская, 3);
15. ентральная площадь (с. Орехово);
16. Площадь возле магазина «Маркет» (с. Охотниково, ул. кольная, 1);
17. Сельский Дом культуры (с. Ромашкино);
18. ентральная площадь (с. Сизовка, ул. Садовая, 2);
19. ентральная площадь (с. Столбовое, ул. окарева);
20. ентральная площадь (с. Суворовское, ул. Суворовская, 1);
21. Сельский Дом культуры (с. ютное);
22. ентральная площадь (с. Фрунзе, ул. Гагарина, 4);
23. Сельский Дом культуры (с. тормовое);
24. ентральная площадь (пгт Новофедоровка).

Симферопольский район
1. Площадь перед зданием клуба воинской части (пгт Гвардейское, ул. Острякова, б/н); 
2. Площадь перед зданием Маленского сельского Дома культуры (с. Маленькое, ул. кольная, 30); 
3. Сельский Дом культуры и прилегающая к нему территория (пгт Молодежное, ул. Крымская, 6); 
4. ерритория перед зданием правления садового товарищества «Садовод» (пгт Молодежное, ул. Миндальная, 

1);
5. Сельский клуб и прилегающая к нему территория (с. Солнечное, ул. ентральная, 11);
6. Площадь возле магазинов (пгт Николаевка, ул. Советская);
7. ерритория возле памятного знака Космонавтам (пгт кольное, ул. Мира); 
8. ерритория возле магазина (с. Пионерское, ул. Октябрьская); 
9. Район ул. Гузель/Ароматная (с. Доброе); 
10. ерритория напротив массива (с. Заречное, ул. Салгирная); 
11. ерритория возле сельского клуба (с. Перевальное); 
12. Площадь у сельского Дома культуры (с. Донское); 
13. Площадь возле сельского клуба (с. Кленовка, ул. Садовая, 1в);
14. Площадь возле сельского клуба (с. Верхнекурганное, ул. Подгорная, 1а); 
15. Площадь возле сельского Дома культуры (с. уравлевка, ул. Мира, 41); 
16. Площадка возле магазина (с. Сумское, ул. ентральная, 10а);
17. Площадка возле магазина (с. Сторожевое, ул. Парковая, 18); 
18. Площадь возле сельского Дома культуры (с. Кольчугино, ул. Чехова, 15); 
19. Площадь возле сельского клуба (с. Прудовое, пер. Лермонтова, 2); 
20. Площадь возле сельского клуба (с. Равнополье, ул. Калинина, 19); 
21. ерритория возле сельского Дома культуры (с. Мазанка, ул. кольная, 1а); 
22. Площадка возле сельского клуба (с. Красновка, ул. Фонтанная, 30а); 
23. ерритория возле почтового отделения связи (с. Лесноселье, ул. годная, 1); 
24. Рыночная площадь с. Мирное (ул. елова);
25. ерритория возле общества с ограниченной ответственностью «Салгир» (с. Мирное, ул. Стадионная); 
26. ерритория в районе Мирновской сельской врачебной амбулатории (с. Мирное, ул. Луговая); 
27. ерритория возле магазина (с. елоглинка, ул. Киевская, 6); 
28. Площадь возле сельского Дома культуры (с. Новоандреевка, ул. Победы, 43);
29. Площадь возле аритоновского сельского клуба (с. аритоновка); 
30. ерритория возле сельской столовой (с. Новоселовка, ул. Молодежная); 
31. ерритория возле Лекарственского сельского клуба (с. Лекарственное, ул. Парковая, 14); 
32. Площадь возле сельского Дома культуры (с. Первомайское, ул. Дьяченко, 1а);
33. Площадка возле Чайкинского сельского клуба (с. Чайкино, ул. Заводская, 2); 
34. Площадка возле Красненского сельского клуба (с. Красное, ул. Комсомольская, 28); 
35. Сельский Дом культуры (с. Перово, ул. Ленина, 1а); 
36. ерритория возле памятника погибшим воинам (с. Залесье, ул. Победы); 
37. Константиновский сельский клуб (с. Константиновка, ул. Первомайская, 1б); 
38. ерритория возле Партизанского сельского клуба (с. Партизанское, ул. Сумская, 55а); 
39. Сельский клуб (с. Каштановое, ул. огданова, 2); 
40. Придомовая территория (с. Кизиловое, ул. Верхне-Кизиловая, 2); 
41. ерритория возле памятника погибшим воинам (с. краинка, ул. Осипова); 
42. Сельский клуб (с. Дубки, ул. кольная, 28); 
43. Площадь возле сельского Дома культуры (с. Пожарское, ул. Победы, 115); 
44. Площадь возле сельского Дома культуры (с. Родниково, ул. 40 лет Победы, 9); 
45. Площадь перед центральной конторой Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Сол-

нечное» (с. Скворцово, ул. Калинина, 66); 
46. Площадь возле сельского Дома культуры (с. рудовое, ул. Зеленая, 1в);
47. Площадь возле сельского Дома культуры (с. кромное, ул. Путилинская, 20); 
48. Площадь возле здания столовой Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Плодовод» 

(с. Совхозное, ул. Совхозная, 6); 

49. Площадь возле сельского Дома культуры (с. рожайное, ул. кольная, 2б); 
50. Площадь возле сельского Дома культуры (с. Чистенькое, ул. Советская, 20); 
51. ерритория возле сельского клуба (с. рудолюбово, ул. Заречная); 
52. ерритория возле сельского клуба (с. Новозбурьевка, ул. Верхняя, 1а); 
53. ерритория возле сельского Дома культуры (с. ирокое, ул. Октябрьская, 3).

Советский район
1. Привокзальная площадь (пгт Советский, ул. Матросова, напротив гостиницы «Альта»);
2. Летняя танцевальная площадка (пгт Советский, ул. Матросова, парковая зона);
3. ерритория возле кафе «Митридат» (пгт Советский, ул. Матросова);
4. ерритория возле памятника Воину-освободителю (пгт Советский, ул. Матросова);
5. ерритория возле магазина Индивидуального предпринимателя естак Н. В. (с. Дмитровка, ул. 30 лет По-

беды, 35);
6. ерритория возле магазина общества с ограниченной ответственностью «Кооперативное оптово-розничное 

торговое предприятие» (с. Ровенки, ул. Парковая, 22);
7. Площадь возле сельского Дома культуры (с. Заветное, ул. Октябрьская, 30);
8. Площадь возле сельского Дома культуры (с. Пчельники, ул. Первомайская);
9. Площадь возле сельского совета (с. Ильичево, ул. Дзержинского);
10. Площадь возле сельского Дома культуры (с. Восточное, ул. Победы, 1б);
11. Площадь возле сельского клуба (с. Надежда, ул. Парковая);
12. Площадь возле сельского клуба (с. ахтино, ул. Суворова, 5а);
13. Площадь возле сельского Дома культуры (с. Красногвардейское, ул. Дзержинского);
14. ерритория возле здания Индивидуального предпринимателя елахон А. Н. (с. Краснофлотское, ул. би-

лейная);
15. Площадь возле сельского клуба (с. Варваровка, ул. Виноградная, 2а);
16. Площадь возле сельского Дома культуры (с. Некрасовка, ул. Октябрьская);
17. Площадь возле сельского Дома культуры и возле магазина (с. Октябрьское, ул. Кооперативная);
18. Площадь возле здания сельского совета (с. Пруды, ул. Октябрьская);
19. Площадь возле сельского клуба (с. Привольное, ул. Механизаторов);
20. Площадь возле сельского Дома культуры (с. Пушкино, ул. Огородная, 1в);
21. Площадь возле сельского Дома культуры (с. рожайное, ул. кольная);
22. Площадь возле сельского Дома культуры (с. Чапаевка, ул. Гагарина);
23. Площадь возле сельского клуба (с. Алмазное, ул. Клубная);
24. Площадь возле сельского Дома культуры (с. Раздольное, ул. кольная);
25. Площадь возле сельского Дома культуры (с. Черноземное, ул. ентральная, 18).

ерноморский район
1. Площадка возле сельского Дома культуры (с. Новоивановка, ул. Ленина, 1а);
2. Площадь возле сельского Дома культуры (с. Новосельское, ул. Ленина, 25);
3. Площадь, расположенная в центре села Красноярское (с. Красноярское, ул. Гагарина, 23);
4. орговая площадь (с. Медведево, ул. Прибрежная);
5. Площадка возле сельского Дома культуры (с. Далекое, ул. Советская, 36);
6. Площадка возле сельского Дома культуры (с. Красная Поляна, ул. Ленина, 16);
7. Пешеходная зона на ул. Приморской возле часовни (с. Межводное, ул. Ленина, 1а);
8. Площадка возле магазина РайПО (с. Оленевка, ул. Ленина, 32);
9. Парк «Комсомольский» (пгт Черноморское, ул. 60 лет Октября);
10. Площадь на улице Кирова (с. Кировское, ул. Кирова, 30);
11. Площадь перед магазином « алисман» около автостанции (с. Окуневка, ул. Крупской, 25);
12. Площадка возле районного Дома культуры (пгт Черноморское, ул. Кирова, 17);
13. Сквер Героев возле Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образо-

вания «Детско-юношеская школа» (пгт Черноморское, ул. Кирова, 7).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
от 5 декабря 2023 г. № 863      г. Симферополь

О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым  
от 23 мая 2022 года № 367 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2019 года № 1928 
«Об утверждении Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, источ-
ником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства 
Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение отдельных 
мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществления компенсаци-
онных выплат физическим и юридическим лицам, которым был причинен ущерб в результате террористического 
акта, и возмещения вреда, причиненного при пресечении террористического акта правомерными действиями», 
статьёй 84 Конституции Республики Крым, статьёй 20 Закона Республики Крым от 19 июля 2022 года № 307-
ЗРК/2022 «Об исполнительных органах Республики Крым»

Совет министров Республики Крым постановляет:
1. Внести в постановление Совета министров Республики Крым от 23 мая 2022 года № 367 «Об утверждении 

Порядка и условий назначения и выплаты единовременных денежных выплат гражданам в случаях возникнове-
ния чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» следующие изменения: 

в приложении к постановлению:
в разделе 1:
пункт 1.19 изложить в следующей редакции:
«1.19. Выплата единовременных денежных выплат осуществляется Государственным казенным учреждением 

Республики Крым « ентр социальных выплат, модернизации и укрепления материально-технической базы уч-
реждений социального обслуживания и занятости в Республике Крым» путем перечисления денежных средств 
гражданину (законному представителю) на его лицевой счет, открытый в кредитной организации, либо через 
отделения почтовой связи Федерального государственного унитарного предприятия «Почта Крыма».

2. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 29 ноября 2023 года.
Председатель Совета министров

Республики Крым
Ю. ГОЦАНЮК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
от 5 декабря 2023 г. № 864      г. Симферополь

Об установлении величины прожиточного минимума на ду у населения  
и по основным со иально демографическим группам населения в Республике Крым 

на 2024 год
В соответствии со статьёй 4 Федерального закона от 24 октября 1997 года № 134-ФЗ «О прожиточном мини-

муме в Российской Федерации», статьями 83, 84 Конституции Республики Крым, статьёй 4 Закона Республики 
Крым от 06 июня 2014 года № 20-ЗРК «О прожиточном минимуме в Республике Крым», статьями 14, 20 Закона 
Республики Крым от 19 июля 2022 года № 307-ЗРК/2022 «Об исполнительных органах Республики Крым»

Совет министров Республики Крым постановляет:
1. становить величину прожиточного минимума в Республике Крым на 2024 год: 
в расчете на душу населения – 14 989 рублей;
по основным социально-демографическим группам для: 
трудоспособного населения – 16 338 рублей; 
пенсионеров – 12 891 рубль; 
детей – 15 559 рублей.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года и действует по 31 декабря 2024 года.

Председатель Совета министров
Республики Крым

Ю. ГОЦАНЮК



КРЫМСКАЯ 
ГАЗЕТА

официальный печатный
орган Совета министров

Республики Крым6
gazetacrimea.ru

ПОНЕДЕЛЬНИК
11 декабря
2023 года

КРЫМЧАНЕ ПОЛУЧИЛИ ДВА ГОДА УСЛОВНО ЗА ЛОВЛЮ КРЕВЕТКИ
kianews24.ru

Плановый ремонт
Продолжение. Начало в № 222 от 04.12.2023

Г П РК «Крым нерго» сообщает о том, что в связи с плановым ремонтом лектрооборудования в декабре 2023 
года, в период с 8 до 17 часов будут происходить отключения линий лектропередачи согласно нижеприведён-
ному графику.  Ремонт лектрооборудования позволит обеспечить надежное и стабильное нергоснабжение. 
Просим с пониманием отнестись к отключению лектро нергии.

ата Отключаемые потребители  
 (населенный пункт, ули а, дом)

испетчерское  
наименование  

об ектов

Причина  
отключения
 (вид работ)

ПС – подстанция, ВЛ – воздушная линия, Л – линия, П – трансформаторная подстанция, К  – кабельный ящик, 
К П – комплектная трансформаторная подстанция, ГК П – комплектная трансформаторная подстанция город-

ского типа, З П – закрытая трансформаторная подстанция, С – силовой шкаф,  – транзитный шкаф

Красноперекопский район
14.12.23 с. Надеждино;

г. Красноперекопск: 1 мкр-н, 1, 1а, 31, 30; СН « ром-
щик», Г  РК « ентр социального обслуживания граждан 
пожилого возраста и инвалидов Красноперекопского 
района», ИП Власенко В. В., ООО «Митра», ООО «Родник», 
Красноперекопский филиал Г П РК «Вода Крыма» 
бойлерная № 2, М П « епловые сети» бойлерная № 2, 
М ДО  ясли-сад № 13 «Сказка», М О ДО « ентр дет-
ского и юношеского творчества», М П « ри турма»

К П-551
РП-3

екущий 
ремонт
Капремонт

Ленинский район
11-
15.12.23

с. Заветное: ул. Победы, 129-195(нечет), 132-178(чет) П-432
Л-1, Л-2, Л-3, Л-4

ехобслужи-
вание

с. Челядиново: ул. Новая, 1-27; ул. Гагарина, 2-24; ул. 
Приморская, 1-23 (нечет), 2-26 (чет); ул. кольная,1-3; 
ул. Спортивная, 2-4,18

П-718
Л-1, Л-2, Л-3

ехобслужи-
вание

с. Зеленый р П-258 Л-1 Капремонт
с. Мысовое: ул. Приморская, 54; ул. Набережная, 7, 13, 21в П-182 Л-1 Капремонт

с. Песочное: ул. Ватутина, б/о «Лилия», б/о «Солнечный», 
б/о «Перевал», б/о «Арианда»

П-255
Л-1, Л-2, Л-3, Л-4

Капремонт

с. Мысовое: ул. Аджиевского, 17-38; ул. ентральная, 
16-25,32; ул. Песчаная, 38-41; ул. кольная, 19-36; ЧП 
« алабаева», ФЛП «Сопьянова», пансионат «Мироновича»

П-183
Л-1, Л-2, Л-3, 
Л-4, Л-5

Капремонт

пгт Ленино: ул. Пушкина, 37; ул. Комсомольская, 17-19; 
пер. Почтовый

П-166 Л-1,  
Л-3, Л-4, Л-8

Капремонт

пгт Ленино: ул. Мичурина, 2-12 (чет), 7-25 (нечет); ул. 
Гагарина, 1-27 (нечет), 2-26 (чет); ул. Заводская, 1-15; ул. 
Азовская,6; ул. Садовая, 38-70 «а» (чет), 39-89 (нечет)

П-163
Л-1, Л-2, Л-3

Капремонт

с. Виноградное: ул. 50 лет Октября, 1-15 (нечет), 2-16 
(чет); ул. Гагарина, 1-23 (нечет), 2-24 (чет)

П-351
Л-1

ехобслужи-
вание

пгт Ленино: ул. Пушкина,40, 51-61 (нечет); пер. Лечеб-
ный, аптека ООО « лик»

П-145
Л-1

ехобслужи-
вание

11-
15.12.23

пгт Ленино: ул. Лесная, 1; ул. Комсомольская, 25-59 
(нечет), 44-60 (чет); ул. Парельского, 3-27 (нечет), 6-30 
(чет); ул. Кирова, 1-7; ул. Геологическая

П-405
Л-2, Л-4, Л-6

ехобслужи-
вание

с. Ленинское: ул. данова, 1-25 (нечет), 2-26 (чет); ул. 
Кацелова, ул. Панина, ул. оссейная

П-709
Л-1, Л-2, Л-3

ехобслужи-
вание

с. Ленинское: ул. Ленина, 39-45 (нечет); ул. Молодежная, 
ул. билейная, ул. Интернациональная, ул. жная, ул. 
Виноградная, ул. Зеленая, ул. веточная

П-640
Л-1, Л-2, Л-3

ехобслужи-
вание

с. Ленинское: ул. Новая, 1-20; ул. Советская, 28; ул. 
Ленина, 58

П-13
Л-1, Л-2

ехобслужи-
вание

с. Останино: ул. Соколова, 1-55 (нечет), 2-56 (чет); ул. 
Советская, 1-8; ул. Мира, 1-6; пер. Гагарина

П-160 Л-1, Л-2, Л-3, Л-4, 
Л-5, Л-6, Л-7

Капремонт

пгт Ленино: ул. Некрасова, 2-30 (чет), 3-19 (нечет); ул. 
Чехова, 11-25 (нечет), 12-24 (чет); ул. Фрунзе,2,4б, 5г; 
ИП «Панина», ИП «Новикова», ИП «Мустафаев . М.», ИП 
«Луньков», ИП «Петренко», ИП « елоколодов»

П-358
Л-1, Л-2, Л-3, Л-4, Л-5, 
Л-6, Л-7, Л-8

Капремонт

пгт Ленино: ул. Высоцкого, 5 П-394 Л-1 Капремонт

с. Заводское: ул. Садовая,1-47 (нечет), 4-20 (чет); ул. 
Нахимова, 1-7 (нечет), 2-8/2 (чет); ул. Приморская, 1-19, 
23-45 (нечет)

П-197
Л-1, Л-2, Л-3

ехобслужи-
вание

пгт Ленино: ул. К. Маркса, 5-25 (нечет), 8-26 (чет); ул. 
евченко, 3,5,10-22 (чет); ул. нгельса,15; ИП «Арте-

мьев» (склад), ИП «Павленко», ИП « кущенко»

П-719
Л-1, Л-2, Л-3, Л-7, Л-9, 
Л-14

ехобслужи-
вание

13.12.23 с. Чистополье, с. Либкнехтовка, 
с. асуново, с. Затишное

ПС Чистополье
Л-153, Л-156, Л-157, -158

екущий 
ремонт

14.12.23 с. атальное, с. рофеево ПС атальное
Л-130, Л-134, Л-137

екущий 
ремонт

18-
22.12.23

с. Заветное: ул. Победы, 129-195 (нечет), 132-178 (чет) П-432
Л-1, Л-2, Л-3, Л-4

ехобслужи-
вание

с. Челядиново: ул. Новая, 1-27; ул. Гагарина, 2-24; ул. 
Приморская, 1-23 (нечет), 2-26 (чет); ул. кольная,1-3; 
ул. Спортивная, 2-4,18

П-718
Л-1, Л-2, Л-3

ехобслужи-
вание

с. Зеленый р П-258 Л-1 Капремонт
с. Мысовое: ул. Приморская, 54; ул. Набережная, 7,13,21в П-182 Л-1 Капремонт

18-
22.12.23

с. Песочное: ул. Ватутина, б/о «Лилия», б/о «Солнечный», 
б/о «Перевал», б/о «Арианда»

П-255
Л-1, Л-2, Л-3, Л-4

Капремонт

с. Мысовое: ул. Аджиевского, 17-38; ул. ентральная, 
16-25,32; ул. Песчаная, 38-41; ул. кольная, 19-36; ЧП 
« алабаева», ФЛП «Сопьянова», пансионат «Мироновича»

П-183
Л-1, Л-2, Л-3, 
Л-4, Л-5

Капремонт

пгт Ленино: ул. Пушкина,37; ул. Комсомольская, 17-19; 
пер. Почтовый

П-166 Л-1,  
Л-3, Л-4, Л-8

Капремонт

пгт Ленино: ул. Мичурина, 2-12 (чет), 7-25 (нечет); ул. 
Гагарина, 1-27 (нечет), 2-26 (чет); ул. Заводская, 1-15; ул. 
Азовская,6; ул. Садовая, 38-70 «а» (чет), 39-89 (нечет)

П-163
Л-1, Л-2, Л-3

Капремонт

с. Виноградное: ул. 50 лет Октября, 1-15 (нечет), 2-16 
(чет); ул. Гагарина, 1-23 (нечет), 2-24 (чет)

П-351
Л-1

ехобслужи-
вание

пгт Ленино: ул. Пушкина, 40, 51-61 (нечет); пер. Лечеб-
ный, аптека ООО « лик»

П-145
Л-1

ехобслужи-
вание

пгт Ленино: ул. Лесная, 1; ул. Комсомольская, 25-59 
(нечет), 44-60 (чет); ул. Парельского, 3-27 (нечет), 6-30 
(чет); ул. Кирова, 1-7; ул. Геологическая

П-405
Л-2, Л-4, Л-6

ехобслужи-
вание

с. Ленинское: ул. данова, 1-25 (нечет), 2-26 (чет); ул. 
Кацелова, ул. Панина, ул. оссейная

П-709
Л-1, Л-2, Л-3

ехобслужи-
вание

с. Ленинское: ул. Ленина, 39-45 (нечет); ул. Молодежная, 
ул. билейная, ул. Интернациональная, ул. жная, ул. 
Виноградная, ул. Зеленая, ул. веточная

П-640
Л-1, Л-2, Л-3

ехобслужи-
вание

с. Ленинское: ул. Новая, 1-20; ул. Советская, 28; ул. 
Ленина,58

П-13
Л-1, Л-2

ехобслужи-
вание

с. Останино: ул. Соколова, 1-55 (нечет), 2-56 (чет); ул. 
Советская, 1-8; ул. Мира, 1-6; пер. Гагарина

П-160 Л-1, Л-2, Л-3, Л-4, 
Л-5, Л-6, Л-7

Капремонт

пгт Ленино: ул. Некрасова, 2-30 (чет), 3-19(нечет); ул. 
Чехова, 11-25 (нечет), 12-24 (чет); ул. Фрунзе, 2, 4б, 5г; 
ИП «Панина», ИП «Новикова», ИП «Мустафаев . М.», ИП 
«Луньков», ИП «Петренко», ИП « елоколодов»

П-358
Л-1, Л-2, Л-3, Л-4, Л-5, 
Л-6, Л-7, Л-8

Капремонт

18-
22.12.23

пгт Ленино: ул. Высоцкого, 5 П-394 Л-1 Капремонт
с. Заводское: ул. Садовая,1-47 (нечет), 4-20 (чет); ул. 
Нахимова, 1-7 (нечет), 2-8/2 (чет); ул. Приморская, 1-19, 
23-45 (нечет)

П-197
Л-1, Л-2, Л-3

ехобслужи-
вание

пгт Ленино: ул. К. Маркса, 5-25 (нечет), 8-26 (чет); ул. 
евченко, 3,5,10-22 (чет); ул. нгельса,15; ИП «Арте-

мьев» (склад), ИП «Павленко», ИП « кущенко»

П-719
Л-1, Л-2, Л-3, Л-7, Л-9, 
Л-14

ехобслужи-
вание

25-
29.12.23

с. Заветное: ул. Победы, 129-195 (нечет), 132-178 (чет) П-432
Л-1, Л-2, Л-3, Л-4

ехобслужи-
вание

с. Челядиново: ул. Новая, 1-27; ул. Гагарина, 2-24; ул. 
Приморская, 1-23 (нечет), 2-26 (чет); ул. кольная, 1-3; 
ул. Спортивная, 2-4, 18

П-718
Л-1, Л-2, Л-3

ехобслужи-
вание

с. Зеленый р П-258 Л-1 Капремонт

с. Мысовое: ул. Приморская, 54; ул. Набережная, 
7,13,21в

П-182
Л-1

Капремонт

с. Песочное: ул. Ватутина, б/о «Лилия», б/о «Солнечный», 
б/о «Перевал», б/о «Арианда»

П-255
Л-1, Л-2, Л-3, Л-4

Капремонт

с. Мысовое: ул. Аджиевского, 17-38; ул. ентральная, 
16-25,32; ул. Песчаная, 38-41; ул. кольная, 19-36; ЧП 
« алабаева», ФЛП «Сопьянова», пансионат «Мироновича»

П-183
Л-1, Л-2, Л-3, 
Л-4, Л-5

Капремонт

пгт Ленино: ул. Пушкина,37; ул. Комсомольская, 17-19; 
пер. Почтовый

П-166 Л-1,  
Л-3, Л-4, Л-8

Капремонт

пгт Ленино: ул. Мичурина, 2-12 (чет), 7-25 (нечет); ул. Га-
гарина, 1-27 (нечет), 2-26 (чет); ул. Заводская, 1-15; ул. 
Азовская, 6; ул. Садовая, 38-70 «а» (чет), 39-89 (нечет)

П-163
Л-1, Л-2, Л-3

Капремонт

с. Виноградное: ул. 50 лет Октября, 1-15 (нечет), 2-16 
(чет); ул. Гагарина, 1-23 (нечет), 2-24 (чет)

П-351
Л-1

ехобслужи-
вание

пгт Ленино: ул. Пушкина, 40, 51-61 (нечет); пер. Лечеб-
ный, аптека ООО « лик»

П-145
Л-1

ехобслужи-
вание

пгт Ленино: ул. Лесная, 1; ул. Комсомольская, 25-59 
(нечет), 44-60 (чет); ул. Парельского, 3-27 (нечет), 6-30 
(чет); ул. Кирова, 1-7; ул. Геологическая

П-405
Л-2, Л-4, Л-6

ехобслужи-
вание

с. Ленинское: ул. данова, 1-26; 
ул. Кацелова, ул. Панина, ул. оссейная

П-709
Л-1, Л-2, Л-3

ехобслужи-
вание

с. Ленинское: ул. Ленина, 39-45 (нечет); ул. Молодежная, 
ул. билейная, ул. Интернациональная, ул. жная, ул. 
Виноградная, ул. Зеленая, ул. веточная

П-640
Л-1, Л-2, Л-3

ехобслужи-
вание

с. Ленинское: ул. Новая, 1-20; ул. Советская, 28; ул. 
Ленина, 58

П-13
Л-1, Л-2

ехобслужи-
вание

25-
29.12.23

с. Останино: ул. Соколова, 1-55 (нечет), 2-56 (чет); ул. 
Советская, 1-8; ул. Мира, 1-6; пер. Гагарина

П-160
Л-1, Л-2, Л-3, Л-4, Л-5, 
Л-6, Л-7

Капремонт

пгт Ленино: ул. Некрасова, 2-30 (чет), 3-19 (нечет); ул. 
Чехова, 11-25 (нечет), 12-24 (чет); ул. Фрунзе, 2, 4б, 5г; 
ИП «Панина», ИП «Новикова», ИП «Мустафаев . М.», ИП 
«Луньков», ИП «Петренко», ИП « елоколодов»

П-358
Л-1, Л-2, Л-3, Л-4, Л-5, 
Л-6, Л-7, Л-8

Капремонт

пгт Ленино: ул. Высоцкого, 5 П-394 Л-1 Капремонт

с. Заводское: ул. Садовая, 1-47 (нечет), 4-20 (чет); ул. 
Нахимова, 1-7 (нечет), 2-8/2 (чет); ул. Приморская, 1-19, 
23-45 (нечет)

П-197
Л-1, Л-2, Л-3

ехобслужи-
вание

пгт Ленино: ул. К. Маркса, 5-25 (нечет), 8-26 (чет); ул. 
евченко, 3, 5, 10-22 (чет); ул. нгельса, 15; ИП «Арте-

мьев» (склад), ИП «Павленко», ИП « кущенко»

П-719
Л-1, Л-2, Л-3, Л-7, Л-9, 
Л-14

ехобслужи-
вание

Нижнегорский район
11.12.23 с. емчужина: ул. Набережная, 2-14; 22-28;

с. Двуречье: ул. Амет- ан Султана

ПС 35 кВ Весна ВЛ 10 кВ 
Л-1 П-630 Л-1, 2
ПС 35 кВ Акимовка ВЛ 10 
кВ Л-4 П-780

Капремонт

ехобслужи-
вание

12.12.23 с. Садовое: ул. Первомайская, 50-113; ИП Полежаевская, 
ИП Гаврилов

ПС 35 кВ Акимовка ВЛ 10 
кВ Л-9 П-201

ехобслужи-
вание

13.12.23 с. амбовка: ул. Крымская, 15-65 (нечет) ПС 35 кВ Заречье ВЛ 10 кВ 
Л-2 П-186

ехобслужи-
вание 

14.12.23 с. Михайловка: пр-т им. Черфаса, 17-33 (нечет); ул. 
Пшеничного, 1-68; ул. Октябрьская, 1-40; Г П РК «Крым-
телеком», ИП Потратьева, ИП ыченко, ИП Сандулов, ИП 
Петров

ПС 35 кВ Михайловка ВЛ 
10 кВ Л-7 П-439, 360

ехобслужи-
вание

15.12.23 с. Михайловка: ул. Садовая, 1-34; ул. Новая, 2-9; ИП 
Дергачев

ПС 35 кВ Михайловка ВЛ 
10 кВ Л-7 П-354, 337

ехобслужи-
вание 

18.12.23 с. Плодовое: ул. Садовая, 3-29 (нечет); пер. Садовый, ул. 
Советская, 1, 1а

ПС 110 кВ 
Нижнегорская ВЛ 10 кВ 
Л-11 П-358

ехобслужи-
вание

19.12.23 с. ветущее: ул. Чапаева, 2-45; ул. Калинина, 60-66 
(чет); ФАП, ИП Кравец, ИП ейтулаева

ПС 35 кВ Охотская ВЛ 10 
кВ Л-5 П-107

ехобслужи-
вание

Первомайский район
11-15, 
18-22, 
25-
29.12.23

с. Привольное: кошара ФЛ регеда А. А. ВЛ 0,4 кВ Л-1 К П-362 Капремонт

пгт Первомайское: скважина № 3150 ООО «Крымская 
водная компания»

ВЛ 0,4 кВ Л-1 К П-1 ехобслужи-
вание

11.12.23 с. Калинино: молочно-товарная ферма, свинарник ООО 
«Агрофирма «Новый Век»; насосная станция СПК  
им. М. И. Калинина

З П-502
К П-91, К П-85

ехобслужи-
вание

12.12.23 с. Кормовое, с. Чапаево З П-487 
откл. на ЛР-77 ВЛ 10 кВ 
Л-1 ПС Зимино 

ехобслужи-
вание 

13.12.23 с. ратское: скважина ООО «Крымская водная компания» К П-469 ехобслужи-
вание

14.12.23 пгт Первомайское: ул. Октябрьская, 60-161, 102, 102а, 
104, 167, 169, 171, 177; ул. Дружбы, ул. Рабочая, 
ул. Ленина, 2; ул. Гагарина, 10-65; пер. Садовый, ул. 
Спортивная, ул. кольная, ул. Мичурина, ул. Механи-
заторов, ул. аврическая, ул. Северная, ул. Дальняя, ул. 
Пионерская, ул. Объездная, школа, детско-юношеская 
спортивная школа им. Иванова, церковь, администра-
тивное здание (сельхоз. управление) Администрация 
Первомайского сельского поселения, Первомайский 
районный суд, библиотека, узел связи ООО «Первомайск 
онлайн», магазин ФЛ Лысенко . В., магазин ИП Со-
ценко М. И., нежилое здание ФЛ Иванюк А. А., Редакция 
газеты «Вперед», магазин ИП Иванюк А. А., магазин ИП 
Слышинский В. С., нежилое строение ИП Гориков А. Н., 
объект коммерческой деятельности ФЛ Салиго А., тор-
говый павильон ИП Родько . А., М ДО  «Первомайский 
детский сад № 2 «Родничок», военкомат, офис ООО 
«Агрофирма «Новый Век», базовая станция мобильной 
связи ООО «К- елеком», здание Красного Креста КРО 
ООО «Российский Красный Крест», пенсионный фонд, 
налоговая, прокуратура, канализационная насосная 
станция ООО «Крымская водная компания», парикма-
херская ИП Пятова Г. Ф., фотосалон ИП иршов . Г., 
Дом культуры, магазин ИП Петренко В. А.

К П-472
К П-36, М П-79, З П-111, 
З П-33

ехобслужи-
вание 

Продолжение в номере от 18.12.2023.



КРЫМСКАЯ 
ГАЗЕТА

официальный печатный
орган Совета министров
Республики Крым 7

gazetacrimea.ru
ПОНЕДЕЛЬНИК

11 декабря
2023 года

В программе телепередач возможны изменения. За содержание программы редакция ответственности не несёт.

05:00 «Доброе утро»
09:00, 12:00, 15:00, 18:00, 03:00 Но-

вости
09:20 «АнтиФейк» 16+
10:00 «Жить здорово!» 16+
10:50, 12:15, 17:00, 18:30 «Информаци-

онный канал» 16+
15:15 «Давай поженимся!» 16+
16:05 «Мужское / Женское» 16+
19:55 «Куклы наследника Тутти» 16+
21:00 Время
22:00 Т/с «Ищейка» 16+
22:55 «Большая игра» 16+
23:55 Подкаст.Лаб «Пусть не говорят, 

пусть читают» 16+
00:40 Подкаст.Лаб «Свидетели Эйзен-

штейна» 16+
01:25 Подкаст.Лаб «Собрались с мыс-

лями» 16+
02:10 Подкаст.Лаб «Обман веществ» 

16+
03:05 Подкаст.Лаб «Произвольная 

программа» 16+
03:55 Подкаст.Лаб «Кот Шрёдинге-

ра» 16+

05:00, 09:30 «Утро России»
09:00, 14:30, 21:05 Вести. Местное 

время
09:55 «О самом главном» Ток-шоу 12+
11:00, 14:00, 16:00, 20:00 Вести
11:30, 17:30 «60 Минут» Ток-шоу 12+
14:55 «Наши» 12+
16:30 «Малахов» 16+
21:20 Т/с «Тайны следствия» 16+
23:30 «Военкоры» 16+
00:30 «Вечер с Владимиром Соло-

вьёвым» 12+
02:30 Т/с «Склифосовский» 16+

05:00, 09:00, 13:00, 17:00 «Известия» 
16+

05:25, 06:15, 07:05, 08:05, 09:30, 09:40 
Т/с «Купчино» 16+

08:55 «Знание - сила» 0+
10:40 Х/ф «Возвращение» 16+
12:40, 13:30, 14:10, 15:10, 16:05 Т/с «Аз 

воздам» 16+
17:30, 18:20, 19:00, 19:45, 20:40, 02:40, 

03:20 Т/с «След» 16+
21:25, 00:30 Т/с «Великолепная пя-

тёрка 6» 16+
22:20, 23:10, 01:15, 02:00 Т/с «Велико-

лепная пятёрка 4» 16+
00:00 «Известия. Итоговый выпуск» 

16+
03:55 Т/с «Прокурорская проверка» 

16+

05:00 «Доброе утро»
09:00, 12:00, 15:00, 18:00, 03:00 Но-

вости
09:20 «АнтиФейк» 16+
10:00 «Жить здорово!» 16+
10:50, 12:15, 17:00, 18:30 «Информаци-

онный канал» 16+
15:15 «Давай поженимся!» 16+
16:05 «Мужское / Женское» 16+
19:55 «Куклы наследника Тутти» 16+
21:00 Время
22:00 Т/с «Ищейка» 16+
23:00 «Большая игра» 16+
00:00 Подкаст.Лаб «Легкие деньги» 

16+
00:45 Подкаст.Лаб «Хоккей не фут-

бол» 16+
01:30 Подкаст.Лаб «Жизнь замеча-

тельных» 16+
02:15 Подкаст.Лаб «Триггеры» 16+
03:05 Подкаст.Лаб «Свидетели Эйзен-

штейна» 16+
03:55 Подкаст.Лаб «Россия и Запад на 

качелях истории» 16+

05:00, 09:30 «Утро России»
09:00, 14:30, 21:05 Вести. Местное 

время
09:55 «О самом главном» Ток-шоу 12+
11:00, 14:00, 16:00, 20:00 Вести
11:30, 17:30 «60 Минут» Ток-шоу 12+
14:55 «Наши» 12+
16:30 «Малахов» 16+
21:20 Т/с «Тайны следствия» 16+
23:30 «Вечер с Владимиром Соловьё-

вым» 12+
02:05 Т/с «Склифосовский» 16+
04:00 Т/с «Морозова» 16+

05:00, 09:00, 13:00, 17:00 «Изве-
стия» 16+

05:25, 06:10, 07:00, 08:00, 09:30 Т/с 
«Купчино» 16+

08:20 «Страна Советов» 16+
08:55 «Знание - сила» 0+
10:15 Х/ф «Фартовый» 16+
12:10, 13:30, 13:45, 14:55, 15:55 Х/ф 

«Пустыня» 16+
17:30, 18:20, 19:10, 20:00, 20:40, 

02:40, 03:20 Т/с «След» 16+
21:25, 00:30 Т/с «Великолепная пя-

тёрка 6» 16+
22:20, 23:10, 01:15, 02:05 Т/с «Вели-

колепная пятёрка 4» 16+
00:00 «Известия. Итоговый вы-

пуск» 16+
03:55 Т/с «Прокурорская провер-

ка» 16+

04:50 Т/с «Улицы разбитых фона-
рей» 16+

06:30 «Утро. Самое лучшее» 16+
08:00, 10:00, 13:00, 16:00, 19:00, 23:35 

Сегодня
08:25, 10:35 Т/с «Пёс» 16+
13:25 «Чрезвычайное происшествие» 

16+
14:00 «Место встречи» 16+
16:45 «За гранью» 16+
17:50 «ДНК» 16+
20:00, 00:00 Т/с «Лихач» 16+
00:50 Т/с «Золото Лагина» 16+
03:25 Т/с «Свет и тень маяка» 16+

06:00 «Настроение»
08:15, 04:15 Д/ф «Собачье сердце» 16+
08:45 Х/ф «Алиса против правил» 12+
10:45, 00:30 «Петровка, 38»
10:55 «Городское собрание» 12+
11:30, 14:30, 17:50, 22:00 События 16+
11:50 Х/ф «Стряпуха» 12+
13:40, 05:20 «Мой герой. Валентина 

Коркина и Виктор Остроухов» 
12+

14:50 «Город новостей» 16+
15:00, 02:45 Х/ф «Кто поймал букет 

невесты» 12+
16:55 Д/ф «Русские тайны. Некраси-

вые истории первых краса-
виц» 16+

18:10 Х/ф «Я иду тебя искать. Москов-
ское время. За закрытыми 
дверями» 12+

22:35 «Чужие». Специальный репор-
таж 16+

23:05 «Знак качества» 16+
00:00 События. 25-й час 16+
00:45 Д/ф «Тайная комната. Клан 

Кеннеди» 16+
01:25 Д/ф «Татьяна Бестаева. Разлуч-

ница» 16+
02:05 Д/ф «Заброшенный замок. Вос-

питание нацистской элиты» 12+
04:40 Д/с «Короли эпизода. Готлиб 

Ронинсон» 16+

08:20, 02:15 Х/ф «Жених для ду-
рочки» 12+

11:40, 05:15 Х/ф «Белая ворона» 16+
15:00 Х/ф «Не свадебное путеше-

ствие» 12+
16:35 Х/ф «Мечты из пластилина» 16+
18:00 Х/ф «Свой чужой сын» 12+
21:20 Х/ф «Вторая жизнь» 16+
00:40 Х/ф «Вселенский заговор» 12+

04:50 Т/с «Улицы разбитых фона-
рей» 16+

06:30 «Утро. Самое лучшее» 16+
08:00, 10:00, 13:00, 16:00, 19:00, 23:35 

Сегодня
08:25, 10:35 Т/с «Пёс» 16+
13:25 «Чрезвычайное происшествие» 

16+
14:00 «Место встречи» 16+
16:45 «За гранью» 16+
17:50 «ДНК» 16+
20:00, 00:00 Т/с «Лихач» 16+
00:40 Д/ф «Гейдар Алиев. Сердце 

лидера» 16+
01:40 Т/с «Золото Лагина» 16+
03:20 Т/с «Свет и тень маяка» 16+

06:00 «Настроение»
08:10 «Доктор И...» 16+
08:40 Х/ф «Алиса против правил» 12+
10:40, 04:40 Д/с «Актёрские драмы. 

За кулисами музыкальных 
фильмов» 16+

11:30, 14:30, 17:50, 22:00 События 16+
11:50 Х/ф «Стряпуха» 12+
13:40, 05:20 «Мой герой. Сергей Ма-

ховиков» 12+
14:50 «Город новостей» 16+
15:00, 02:45 Х/ф «Актёры затонувшего 

театра» 12+
16:55 Д/ф «Русские тайны. Опасная 

косметика» 16+
18:10 Х/ф «Я иду тебя искать. Буме-

ранг. Паранойя» 12+
22:35 «Закон и порядок» 16+
23:05 Д/ф «Битва за алименты» 16+
00:00 События. 25-й час 16+
00:30 «Петровка, 38»
00:45 «Девяностые. Пауки в банках» 

16+
01:25 «Девяностые. Кто правит жи-

ром?» 16+
02:05 Д/ф «Адольф Гитлер. Двойная 

жизнь» 12+
04:15 Д/ф «Кин-дза-дза» 16+

08:20 Х/ф «Не свадебное путеше-
ствие» 12+

09:55 Х/ф «Мечты из пластилина» 
16+

11:25, 04:30 Х/ф «Свой чужой сын» 
12+

14:45 Х/ф «Вторая жизнь» 16+
18:00 Х/ф «Никогда не бывает 

поздно» 16+
21:35 Х/ф «Зеркала любви» 12+
01:10 Х/ф «Все еще будет» 12+

07:00 «Однажды в России. Спецдайд-
жесты 2023» 16+

07:50 «Вызов» 16+
09:00 «Новые Звезды в Африке» 16+
11:30 Д/ф «Полярный. О сериале» 16+
12:00 Т/с «Полярный» 16+
20:00 Т/с «Девушки с Макаровым» 

16+
22:00 Т/с «Однажды в России» 16+
23:00 «Комеди Клаб» 16+
00:00 «Такое кино!» 16+
00:30 «Лига городов» 16+
01:55 «Импровизация. Команды» 16+
03:35 Шоу «Студия «Союз» 16+
05:10 «Импровизация» 16+

06:00, 05:50 «Ералаш»
06:55, 05:05 Мультфильмы 0+
07:25 М/с «Простоквашино» 0+
07:40 М/с «Ну, погоди! Канику-

лы» 6+
08:00 «100 мест, где поесть» 16+
09:05 М/ф «Царство против раз-

бойников» 6+
10:25 Х/ф «Прыгучая братва» 6+
12:20 М/ф «Кот под прикрытием» 6+
14:20 Х/ф «Неудержимые 3» 16+
16:55 Шоу «Уральских пельменей» 

16+
20:00 «Суперниндзя» 16+
22:00 «Суперниндзя. Секреты се-

зона» 16+
23:10 «Молодёжка. 10 лет» 16+
00:35 «Кино в деталях с Фёдором 

Бондарчуком» 18+
01:40 Х/ф «Неудержимые 2» 18+
03:10 Т/с «Улётный экипаж» 12+
04:40 «6 кадров» 16+

05:00 «Кондитер» 16+
06:10, 01:40, 04:30 «Пятница News» 

16+
06:50 «Гастротур» 16+
07:50 «Руссо Экспрессо» 16+
09:00, 02:00 «Черный список» 16+
10:00 «На ножах» 16+
18:50 «Битва шефов» 16+
23:00 «Пробный переезд» 16+
00:00 Х/ф «Скверный анекдот» 0+
03:30 «Инсайдеры» 16+

07:00 «Однажды в России. Спец-
дайджесты 2023» 16+

09:00 «Салон» 16+
09:30 Т/с «СашаТаня» 16+
18:30 Т/с «Девушки с Макаро-

вым» 16+
22:00 Т/с «Однажды в России» 16+
23:00 Х/ф «Рыцарь дня» 12+
01:15 «Импровизация. Команды» 

16+
02:50 Шоу «Студия «Союз» 16+
05:10 «Импровизация» 16+

06:00, 05:50 «Ералаш»
07:00, 05:05 Мультфильмы 0+
07:25 М/с «Простоквашино» 0+
07:40 М/с «Ну, погоди! Канику-

лы» 6+
08:00 «Суперниндзя» 16+
11:30 М/ф «Царство против раз-

бойников» 6+
12:55 М/ф «Стражи терракоты» 12+
15:10 Х/ф «Легенда Лонгвуда» 12+
17:15 Шоу «Уральских пельме-

ней» 16+
20:00 Х/ф «Крушение» 16+
22:05 Х/ф «Зов волка» 16+
00:35 Х/ф «Отмель» 16+
02:05 Т/с «Улётный экипаж» 12+
04:50 «6 кадров» 16+

05:00 «Кондитер» 16+
06:00, 03:00, 04:30 «Пятница News» 

16+
06:40 «Гастротур» 16+
07:40 «Руссо Экспрессо» 16+
08:50 «Битва сватов» 16+
10:00 «Битва шефов» 16+
18:40 «Одни дома» 16+
22:10 «Черный список» 16+
23:00 «Теперь я Босс!» 16+
00:00 Х/ф «Бег» 12+
03:30 «Инсайдеры» 16+

06:30 Х/ф «Деревенские канику-
лы» 12+

07:00 Х/ф «Контрольная по специ-
альности» 0+

08:10 Х/ф «Этот негодяй Сидоров» 
6+

09:20 Х/ф «Павлинка» 0+
10:45 Х/ф «Личные счеты» 12+
12:15, 23:00 Х/ф «Вызов» 12+
13:45, 00:25 Х/ф «Дожди по всей 

территории» 12+
15:00, 21:55, 04:15 Х/ф «Лесные ка-

чели» 6+
16:10, 05:15 Х/ф «Соседи» 12+
17:20, 01:35 Х/ф «Пущик едет в 

Прагу» 12+
19:00, 03:00 Х/ф «Его отпуск» 12+
20:30 Х/ф «Наши соседи» 12+

00:10 Х/ф «Планета Ка-Пэкс» 12+
02:10, 12:10 Х/ф «Экзамен» 16+
04:20, 17:15 Х/ф «Кулак ярости» 16+
06:05 Х/ф «Скалолаз» 16+
07:50 Х/ф «Капитан Алатристе» 16+
10:05 Х/ф «Малышка на милли-

он» 16+
13:50 Х/ф «Хищник» 16+
15:30 Х/ф «Хищник 2» 16+
19:00 Х/ф «Крепкий орешек» 16+
21:05 Х/ф «Прометей» 16+
23:00 Х/ф «Доспехи Бога» 16+

01:40 Х/ф «Телохранитель жены 
киллера» 18+

04:15 Х/ф «Ягуар» 16+
06:10 Х/ф «50 первых поцелуев» 18+
08:00 Х/ф «Бабушка легкого по-

ведения» 16+
09:35 Х/ф «Между ангелом и бе-

сом» 16+
11:40 Х/ф «Поехали!» 16+
13:20 Х/ф «Синьор Робинзон» 16+
15:25 Х/ф «Свадебный переполох» 

16+
17:20 Х/ф «Охотник за головами» 

16+
19:30 Х/ф «Больше чем друг» 16+
21:20 Х/ф «Бандитки» 16+
23:00 Х/ф «Конвоиры» 12+

06:20 Х/ф «Обочина» 12+
07:50 Х/ф «Про дракона на балконе, 

про ребят и самокат» 12+
08:55 Х/ф «Облака» 12+
10:25 Х/ф «Рогатый бастион» 12+
11:55, 23:25 Х/ф «Пущик едет в Пра-

гу» 12+
13:35, 00:50 Х/ф «Могила льва» 12+
14:55, 21:55, 04:15 Х/ф «Его отпуск» 

12+
16:25, 05:35 Х/ф «Наши соседи» 12+
17:50, 02:05 Х/ф «Лесные качели» 

6+
19:00, 03:00 Х/ф «Сотвори бой» 12+
20:25 Х/ф «Хроника ночи» 12+

00:25 Х/ф «Выкуп» 16+
01:50 Х/ф «Король говорит!» 16+
03:40 Х/ф «Притворись моим пар-

нем» 16+
05:00 Х/ф «Планета Ка-Пэкс» 12+
07:00 Х/ф «Пять неизвестных» 16+
08:20 Х/ф «Видок» 16+
09:55 Х/ф «Помни» 16+
11:45 Х/ф «Кулак ярости» 16+
13:30 Х/ф «Ветреная река» 18+
15:10 Х/ф «Хищники» 16+
16:50 Х/ф «Крепкий орешек» 16+
19:00 Х/ф «Крепкий орешек 2» 16+
20:55 Х/ф «Чужой: Завет» 18+
22:50 Х/ф «Доспехи Бога 2: Опера-

ция Кондор» 16+

00:55 Х/ф «Супер Майки» 16+
02:50 Х/ф «Джуманджи» 0+
04:40 Х/ф «Большая свадьба» 16+
06:15 Х/ф «Коп на драйве» 18+
07:55 Х/ф «Бабушка легкого по-

ведения 2. Престарелые 
мстители» 16+

09:30 Х/ф «Охотник за головами» 
16+

11:35 Х/ф «Месть пушистых» 12+
13:15 Х/ф «Отпетые мошенники» 16+
15:20 Х/ф «Больше чем друг» 16+
17:15 Х/ф «Правила съема: метод 

Хитча» 12+
19:30 Х/ф «Удачи, Чак!» 16+
21:15 Х/ф «Каникулы строгого ре-

жима» 12+
23:25 Х/ф «Superнянь» 16+

06:00, 05:30 Мультфильмы 6+
06:45, 09:00, 13:00, 15:00, 17:00, 20:00, 

00:00, 03:00 Новости 24 12+
07:00 «Утро нового дня» 12+
09:15 Д/ц «Библейский сюжет» 12+
09:45 Шоу «Ты знаешь?!» 12+
10:15 Д/ц «Страна Советов. Забытые 

вожди. Вячеслав Молотов» 12+
11:10, 13:15 Т/с «Вольная грамота» 16+
15:15 Х/ф «Нарочно не придумаешь» 

12+
17:15 Шоу «ТаланТы» 12+
18:00 «Репетиция» 12+
18:30 Т/с «Частный детектив Татьяна 

Иванова. Венец безбрачия» 12+
20:30 Т/с «Берёзка» 12+
22:25 Т/с «Частный детектив Татья-

на Иванова. Живем только 
раз» 12+

00:30, 03:30 Т/с «Свидетели 2» 16+
04:25 «Блин.Ком» 16+

02:15, 06:45, 20:30 «Ватан хатыра-
сы» 12+

02:30 «А. Шулакова Нетиджелер 
иле» 16+

03:00 «Юрт нефеси» 12+
03:30 «Тек арзум Ватан» 12+
04:30 «Миллет янъгъырай» 6+
06:00 «Диний субет» 12+
06:30, 11:30, 17:30, 19:30 «Хаберлер» 

рус. яз. 16+
07:00 «Мераба, саба!» 6+
09:00 «А. Шулакова. Нетиджелер 

иле» 16+
09:30 «Ватаным Къырым» 12+
10:00 «Хош сефа» 6+
10:30 «Хызмет ве берекет» 12+
11:00 «Самое время» 16+
11:15 «Неделя Госсовета» 16+
11:45 Д/ф «Свои» 16+
12:15 Д/ф «Великие дрессировщики» 

12+
12:45, 16:30 М/ф кр. тат. яз. 6+
13:15 М/ф 6+
13:30, 21:00 «Хаберлер» кр. тат. яз. 16+
13:45 Д/ф «Вне зоны» 12+
14:00 Х/ф «Генри Пул уже здесь» 16+
15:30 Д/ф «Волшебный мир Нузета 

Умерова» 12+
16:00 Д/ф «Горизонт приключений. 

Север» 12+
16:40 Т/с «Практика» 12+
17:45 Т/с «Практика» 12+
18:45 «Самое время» 16+
19:00 «Яйля бою» 6+
20:00 «Народы Крыма» 12+
20:45 «Ватандаш» 12+
21:30 «Юкъу вакъты» 0+
21:50 Т/с «Департамент» 16+
22:40 Т/с «Захват» 16+
23:30 Т/с «Свидетели» 16+

06:00, 05:30 Мультфильмы 6+
06:30, 09:00, 13:00, 15:00, 17:00, 20:00, 

00:00, 03:00 Новости 24 12+
07:00 «Утро нового дня» 12+
09:15 Шоу «Золото викингов» 12+
10:05 Д/ц «Страна Советов. Забытые 

вожди. Климент Ворошилов» 
12+

11:00 Дневники шоу «ТаланТы» 6+
11:10, 13:15 Т/с «Вольная грамота» 16+
15:15, 20:30 Т/с «Берёзка» 12+
17:15 Шоу «Ты знаешь?!» 12+
17:45 «PROБуй» 16+
18:00 «Песня на войне» 12+
18:30 Т/с «Частный детектив Татьяна 

Иванова. Материнский ин-
стинкт» 12+

22:25 Т/с «Частный детектив Татьяна 
Иванова. Венец безбрачия» 12+

00:30 Х/ф «Жена Штирлица» 16+
02:00 Д/ц «Тайные механизмы при-

роды» 12+
02:30 Д/ц «Библейский сюжет» 12+
03:30 Д/ц «Страна Советов. Забытые 

вожди. Вячеслав Молотов» 12+
04:25 «Блин.Ком» 16+
04:55 Д/ц «Указы Петра I» 12+
05:10 Д/ц «Деревни России» 12+

00:15 Т/с «Практика» 12+
01:45 «Мирас» 12+
02:00 «Ватаным Къырым» 12+
02:30, 05:30, 13:30, 21:00 «Хабер-

лер» кр. тат. яз. 16+
03:00, 07:00 «Мераба, саба!» 6+
04:45 «Мирас» 12+
05:00, 16:00 «Юрт нефеси» 12+
06:00, 19:00 «Хызмет ве берекет» 

12+
06:30, 11:30, 17:30, 19:30 «Хаберлер» 

рус. яз. 16+
09:00 Х/ф «Генри Пул уже здесь» 

16+
10:30 «Народы Крыма» 12+
11:00 «Самое время» 16+
11:15 М/ф 6+
11:45 М/ф «Астробой» 12+
13:15 Д/ф «Вне зоны» 12+
13:45 Д/ф «Ехал Грека. Путешествие 

по настоящей России» 12+
14:30 Д/ф «Мир - дар Божий» 12+
15:00 «Тек арзум Ватан» 12+
16:30 М/ф кр. тат. яз. 6+ 6+
16:40 Т/с «Практика» 12+
17:45 Т/с «Практика» 12+
18:45 «Самое время» 16+
20:00 «Ватандаш» 12+
20:15 «Ватан хатырасы» 12+
20:30 «Ватаным Къырым» 12+
21:30 «Юкъу вакъты» 0+
21:50 Т/с «Департамент» 16+
22:40 Т/с «Захват» 16+
23:30 Т/с «Свидетели» 16+

ПОНЕДЕЛЬНИК, 11 ДЕКАБРЯ

ВТОРНИК, 12 ДЕКАБРЯ

Ка
др

 и
з 

ф
ил

ьм
а

«ХРОНИКА НОЧИ» 12+
Самолёт, следующий в Африку, оказывается в 
руках наёмных убийц. Их цель – помешать совет-
скому врачу попасть в Легу, где он должен опе-
рировать вождя освободительного движения. 
После убийства пилота события развиваются 
стремительно. Но врач Чухнин и его спутница, 
советская журналистка, нарушают задуманный 
террористами сценарий...

20 2

ФИЛЬМ ДНЯ

ct
c.

ru
Ка

др
 и

з 
ф

ил
ьм

а

«САЛОН» 16+
«Салон» – проект быстрых преображений, в ко-
тором герои меняются на глазах зрителей бук-
вально за семь минут! Это новое мэйковер-шоу с 
Алиной Герман и Екатериной Шкуро, где образ 
каждого участника меняется под срочные за-
просы, а восторг от преображения остаётся на-
долго. 

«СУПЕРНИНДЗЯ» 16+
Экстремальное шоу, в котором участники прове-
ряют свою выносливость, проходя полосу пре-
пятствий.

«КТО ПОЙМАЛ БУКЕТ НЕВЕСТЫ» 
12+
Свадьба дочери крупного бизнесмена заканчи-
вается убийством жениха – известного красав-
ца-актёра Мирослава. К расследованию подклю-
чается владелица детективного агентства Вера 
Бережная. Помочь ей вызывается фотограф Аня 
Игнатьева, которая оказалась на свадьбе по за-
данию журнала. Выясняется, что смерти попу-
лярного актёра желали слишком многие: его де-
ловой партнёр, режиссёр, с которым актёр нака-
нуне поссорился, и даже отец невесты. А когда 
буквально на следующий день погибает друг 
Мирослава, дело приобретает совсем неожидан-
ный оборот… Вере предстоит узнать, кто открыл 
охоту на представителей «золотой молодёжи», и 
что скрывает светский фотограф Аня.

20 00

1 00

ШОУ ДНЯ

ШОУ ДНЯ

ФИЛЬМ ДНЯ

0 00

tn
t-

on
lin

e.
ru

ТЕЛЕГИД



КРЫМСКАЯ 
ГАЗЕТА

официальный печатный
орган Совета министров

Республики Крым8
ПОНЕДЕЛЬНИК
11 декабря
2023 года

gazetacrimea.ru

ПРОДОЛЖЕНИЕ СЛЕДУЕТ

Газета «Крымская газета»
№ 227 (21690) от 11.12.2023
Главный редактор: 
Мария Юрьевна
Волконская
Выпускающий 
редактор: 
Мария Евгеньевна
Савина

Учредитель газеты: Государственное бюд-
жетное учреждение Республики Крым «Ре-
дакция газеты «Крымская газета»
Учредитель ГБУ РК «Редакция газеты 
«Крымская газета»: Министерство внутрен-
ней политики, информации и связи Республи-
ки Крым
Издатель и редакция: Государственное бюд-
жетное учреждение Республики Крым «Ре-
дакция газеты «Крымская газета»

Адрес издателя и редакции: 
295015, Симферополь, ул. Козлова, 45а.
Телефоны редакции: 
(3652) 51-88-46, 51-88-41, 
+7 (978) 207-90-81.
E-mail: info@gazetacrimea.ru, 
redakciya@gazetacrimea.ru, 
chitatel@gazetacrimea.ru
Отдел рекламы: +7 (978) 000-00-33,
marketing@gazetacrimea.ru

Отпечатано в АО «Издательство 
и типография «Таврида», 295051,  
г. Симферополь, ул. Генерала Васильева, 44.
Офсетная печать. Печ. л. 1.

Свидетельство о регистрации средства мас-
совой информации ПИ № ФС77-65163 от 28 
марта 2016 г., выдано Федеральной службой по 
надзору в сфере связи, информацион ных тех-
нологий и массовых коммуникаций (Роском-
надзор). 16+

Номер подписан 08.12.2023. 
Время подписания в печать: 
по графику – 19:00, фактическое – 15:00. 
Заказ 1855 | Общий тираж: 11 496, из которых  
10 713 – бесплатно, 783 – цена свободная.
Авторы опубликованных материалов несут от-
ветственность за точность приведённых фак-
тов, цитат, экономических, социологических и 
других данных, собственных имён, географиче-
ских названий. Редакция в переписку с читате-

лями не вступает. При перепечатке материалов 
ссылка на «Крымскую газету» обязательна. 
Точка зрения авторов публикуемых материалов 
может не совпадать с позицией редакции. Руко-
писи не рецензируются и не возвращаются. За 
содержание рекламных материалов редакция 
ответственности не несёт. «Хороший пример», 
«Знаковое событие», «Жизнь КФУ»,  – матери-
алы публикуются на коммерческой основе.

Ты любишь социальные проекты, 
готов помогать людям, отвечать 
на их вопросы и писать об этом?

Ты можешь стать частью большой 
команды «Крымской газеты»! 

Если хочешь работать 
корреспондентом, позвони нам: 

+7 (978) 207-90-81

Подписные индексы: 61055 – для физлиц, 21724 – для юрлиц

P ОВЕН. Главное – по-
нять, что, собствен-
но, вам нужно. По-

том будет проще. Вам 
представится шанс, кото-
рый упускать не следует.

N ТЕ ЕЦ. Если вас 
угораздит попасть в 
центр всеобщего 

внимания, постарайтесь 
использовать момент с 
максимальной выгодой. 
Кто знает, скоро ли ещё по-
добная возможность под-
вернётся

M ИЗНЕЦ . Вы об-
наружите что-то за-
бытое. Возможно, 

это будет какая-то вещица, 
потерянная вами много 
лет назад, может быть, в 
вас проснётся давно увяд-
шее чувство, но нельзя ис-
ключать и возможности, 
что вы найдёте клад. 

L РАК. тот день – не 
для вас. Чем мень-
ше вас будет видно 

и слышно, тем спокойнее 
он пройдёт.

I ЕВ. День может 
оказаться отмечен-
ным состоянием 

блаженной невменяемо-
сти, которая одолеет вас с 
утра и не отпустит до само-
го конца дня. В этом есть 
плюсы – вас никто не смо-
жет побеспокоить. 

G ДЕВА. Вы сами безо 
всяких прогнозов 
сможете предска-

зать ближайшее будущее, 
причём не только себе, но 
и окружающим.

K ВЕС . Вам обяза-
тельно нужно про-
вести хоть несколь-

ко минут в общении с при-
родой. Можно не очень 
дикой. На худой конец, по-
любуйтесь на кактус.

E СКОРПИОН. Вам 
лучше рискнуть и 
предпринять хоть 

какие-нибудь действия. Да-
же если потерпите не удачу, 
вы, по крайней мере, смо-
жете найти себе оправда-
ние – дескать, пытался. 

D СТРЕ ЕЦ. В этот 
день не вы будете 
подчиняться зако-

нам природы – она будет 
подчиняться вашим. Со-
творите что-нибудь хоро-
шее, пожалуйста.

A КОЗЕРОГ. Действия 
говорят за себя са-
ми, словесное со-

провождение им на этот 
раз не потребуется. Тем бо-
лее что ораторское искус-
ство нынче – не совсем ва-
ша стезя.

T ВОДО Е . Наиболь-
шим приоритетом 
должны пользо-

ваться ваши личные дела, 
особенно те, что касаются 
нежных чувств. Всё 
остальное подождёт, на 
вас даже не слишком оби-
дятся.

R Р . Будьте осмо-
трительны в обще-
нии с окружающи-

ми. От того, как оно будет 
происходить, зависит 
слишком многое.

ГОРОСКОП НА ЗАВТРА

Симферополь
 +7
 +5

Севастополь
 +9
 +7

Ялта, Алушта
 +10
 +7

Евпатория
+9
+6

Черноморское
+8
+4

Феодосия
+9
+6

Керчь
+7
+5

Бахчисарай
+8
+5

Армянск
+7
+3

Джанкой
+7
+4

Судак
+9
+7

ПОГОДА  
НА ЗАВТРА

ОТВЕТ  НА А НВОРД  ОПУ ИКОВАНН  В   ОТ .1 .
1. Кабарега. 2. « либек». 3. Красота. 4. льбукерке. 5. Евпатория. 6. трышник. 7. Калимантан. . Наряд. . Дамрак. 10. 

Косов. 11. «Вояж». 12. урналист. 13. Травник. 14. Класс. 15. Санитар. 16. Ренуар. 17. Романш. 1 . кола. 1 . каси. 20. Ин-
тернет. 21. Терренкур. 22. Регистан. 23. Найроби. 24. Иерихон. 25. Нашвилл. 26. Лесник. 27. Кабот. 2 . Таиланд. 2 . Дагомыс. 
30. Сагано. 31. Обручев. 32. Ваймангу. 33. Уанкайо.

КРОССВОРД

ПРОСТЫЕ ПРАВИЛА

ЗА ЗАКРЫТЫМИ ДВЕРЬМИ  
ИЛИ ДВЕРЯМИ?

Это тот случай, когда предмета для спора нет, 
даже если очень хочется поспорить. Потому что 
оба варианта – «дверями» и «дверьми» – счи-
таются равноправными. Что касается ударения 
в слове в единственном числе, то во всех паде-
жах оно падает на корень: «нет две́ри», «рад 
новой две́ри», «за две́рью», «о две́ри». А вот с 
предлогами «в» и «на» – на последний слог: «в 
двери́», «на двери́». Правильно: за закрытыми 
дверьми, за дверями.

Рубрику ведёт Ирина ГУЛИВАТАЯ.

АНЕКДОТЫ

Реклама новых подгузников. Наши подгузники 
впитывают до 50 литров влаги! Ребёнок всегда 
будет сухим, и вам не надо беспокоиться, ведь 
вы всегда найдёте его там, где оставили!

– Добрый вечер, Сара Абрамовна! Как ваша го-
ловная боль?
– Ой, он ушёл к Моне играть в карты...

Директор начальнику охраны нового мясоком-
бината:
– Усильте охрану склада, чтобы всякая шпана с 
улицы нашу колбасу не воровала.
– Усилили уже. А вот на проходной охраны нет, 
надо бы поставить.
– Не надо. Работники знают, из чего наша кол-
баса делается, воровать не будут.

ПО ГОРИЗОНТА И: . Музы-
кальный лад. 6. Григорий, ко-
торый даёт вредные советы. 8. 
Накопитель электрической 
энергии. 1 . «  резал» (палин-
дром). 1 . Чёрный коралл. 1 . 

втомобильный город-побра-
тим Парижа. 1 . Писатель. 1 . 
Обогатитель воздуха Чижев-
ского. . И западный ветер у 
древних греков, и пастила. 1. 
Сорт винограда. . Волновая 
струя за кораблём. . Короче, 
крокодил. . Написал «Одис-
сею». . Многогранник. 1. У 

миля Лотяну он уходит в не-
бо. . Профессия первого пар-
ня на деревне. . Дизель. . 
Карточная игра с невозмути-
мым лицом. 

ПО ВЕРТИКА И: 1. вание 
Пронина. . Он не спешит, если 
понимает. . Лестница-чудес-
ница. . « , ты помнишь, вью-
га злилась». . Сплав железа с 
никелем. . Спутник Вакха в 
древнеримской мифологии. 1 . 
Изобретатель литографии. 11. 
Прежнее название крымского 
Белогорска. 1 . Пробка ледохо-
да. 1 . Волк в лесу как медик. 
1 . В этот город ехала дама из 

стихотворения Самуила Мар-
шака «Багаж». . Оратор. . 
Театральный художник. . 
Основная профессия Спартака. 

. Картина Рембрандта «Ноч-

ной ». . Наивысшая точка 
О . . Голос нрико Карузо. 

. Друг Финна. 

Составила Лина НОВИЦКАЯ.




